PLAN PARCIAL DE RENOVACION URBANA SOBRE EL RIO CHIPALO Y
QUEBRADA SAN ANTONIO COMUNA 6
Ibagué - Tolima

JHON ANDERSON GORDILLO LEMUS

UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO
FACULTAD DE ARTES
PROGRAMA DE ARQUITECTURA
NEIVA - HUILA.

2021



PLAN PARCIAL DE RENOVACION URBANA SOBRE EL RIO CHIPALO Y
QUEBRADA SAN ANTONIO COMUNA 6
Ibagué - Tolima

JHON ANDERSON GORDILLO LEMUS
20611617694

Monografia de proyecto de grado

Para optar al titulo de arquitecto.

Director de proyecto

Arguitecto. Néstor Andrés Guarnizo Sanchez.

UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO
FACULTAD DE ARTES
PROGRAMA DE ARQUITECTURA
NEIVA - HUILA.

2021



Nota de aceptacion

El trabajo de grado titulado: Plan Parcial de Renovacion Urbana sobre el rio Chipalo y la
quebrada San Antonio comuna 6 Ibagué — Tolima, de la sede Neiva,

cumple con los requisitos para optar

al titulo de arquitecto.

Firma del Tutor

Firma del Jurado

Firma del Jurado

Neiva, Mayo De 2021



DEDICATORIA

Dedico esta tesis primeramente a Dios quien me ha dado la fuerza y el entendimiento para
realizar mis estudios a mis padres que con mucho esfuerzo me brindaron, educacién, apoyo
fisico y econdmico, consejos y en especial a mi Madre quien me dio animo a continuar en

momentos que pensaba rendirme.



TABLA DE CONTENIDO

RESUIMEN ...t e e m e e s e ne e nnneene e 8
ADSEFACT. ...t 9
INEFOAUCCION .. bbbt b et ne e 10
1.Problematica de 1a INVEStIgaCiON.............cccveviiieiicie e 11
1.1.Planteamiento del Problema. ..........cccoooiiiiiiiiiiecee e 12
1.2.Pregunta de INVESIQACION .........cceeieiiecieeie et 14
1.3. Objetivos de 1a INVESLIGACION..........ccueiveiicie e 14
1.3.1. ODJEtiVO GENEIAL.......oviiiiiiiiiiicee s 14
1.3.2. Objetivos ESPECITICOS. ....ciuiiiuiiiiieieisieiees et 14

1.4. Justificacion de 1a INVESTIGACION ........ccveiveiiiiieiiceseeee e 15
1.5. AlCanCes del ProYECTO. ........ccuiiiiiiiie ittt 18
1.6. Limitaciones del PrOYECTO........cccvciueiieieeie et 19
2. Marco MEtOAOIOGICO. ......eeiuiieieiecieiee et ene s 20
2.1. Linea de iNVESTIGACION .......cviuiiiieiiiieiecete et 20
2.1.1. Sub-lineas de INVESLIGACION: ........cceiiiiriiieiie et 20
2.1.2. LiNEA PrOYECIUALL ..oovievieieie ettt 20

2.2. Disefio MEetodOIOQICO. .....c.ecviiiiiice e 21

2.2.1. TIPO € ESLUMIO. .. .ueiiveeieceiecte ettt re e nne e 21



2.3 UNIVEISO ...ttt bbbkt b bbb Rt 21
2.4, PODIACION. ...ttt 22
2.5, IMIUBSIIA ...t 22
. Marco Tedrico de [a INVESEIGACION .........cooeiiiiiecee e 23
3.1, BASES TEOMICAS. ..veueeueviieniereeiesieeete st eeie sttt sttt ettt et e e s e sbe e resbenneneenns 23
3.2. Antecedentes de 1a INVESIGACION ..........ccviiiiiiiiieeeer e, 26
3.3. MaArco RefErenCial...........ccoiiiiiiiiiieee s 28
3.4, Marco CONCEPLUAL........ccueeiiie ittt 34
3.5, MArCO HISLOIICO ... 35
3.6. MArCO LEQAl.....c.eeiieiecie et 37
3.7. MarcO GEOGIAfICO ......cuvueierieieeieiee ettt 40
3.8. MAICO OPEIALIVO .....eeeuieiieeeec ettt 42
3.8.1. Escala Macro — Area de CONEXLO .........cccvcvereeveerercieeeeieee e 42
3.8.2. Escala macro - Area de INFIUENCIA............cc.ccoevcveceeeeeieieie e, 49
3.8.3. Escala macro — Area de eStUdio. .........c.cc.eveevrvciceecesiesese e, 56
3.8.4. Escala micro - Relaciones diNAmiCas............ccoerviiriereiinineeseseeese s 63
3.8.5. Escala Micro — Poligono de INtervenCion. ..........ccoccoereineneneneneese e 68
3.8.6. MAtriz del ProYECTO .......ooviieiieiiicieeeee e 68
3.8.7. Delimitacion de AIEaS............ccccveveveveeirieeicieseeee et 73

3.8.8. ACCESIDIIAAM. ... 74



3.8.9. Propuesta UrDANA........cceouiiiiiiiie ettt 76
3.8.10. Criterios de INTErVENCION.........cceiiiiirieieere s 79
3.8.11. Etapa I: Restructuracion de manzanas y viviendas afectadas........................ 79
3.8.12. Etapa II: Mejoramiento de Infraestructura Vial............cccooovevvvieivcieciennnn, 86
3.8.13. Etapa I11: Consolidacion de ParqUES............ccoeveireneineneese e 89

4. Conclusiones y RECOMENUACIONES.........couiiiriieieiierieee et 93
4.1, CONCIUSIONES ...ttt b bbbttt 94
4.2. RECOMENUACIONES ......ovviiiiiiiieiieee ettt 94
T =11 o 1To 0| - U T OSSR 95
B. ANIEXOS ...tttk R bRt E R R e n e r e n s 99
6.1. Vista aérea de 12 ProPUESEA. ........ccvrerieiriiiice e 99
6.2. Detalle de parques INfantiles............ccoiiiiiii e 99
6.3, LISLA 08 FIQUIAS ... eiiiieieieie ettt nneas 101
6.4. Lista de Tabla........cccovoiii 102

6.5, LiStA 08 MAPAS ....c.veivieivieie ettt nae e nnes 102



Resumen

Los planes parciales de renovacion son aquellos mecanismos de gestion del suelo, el cual
son utilizados para mejorar un punto critico dentro de una ciudad, en este tema mejorar el
espacio publico, su infraestructura y morfologia vial, fisica y los usos del suelo en el sector de la
comuna 6 especificamente en la interseccién entre el rio Chipalo y la quebrada San Antonio y
sus barrios aledarios.

En el capitulo I, corresponde a la etapa investigativa, enmarcando las problematicas, las
preguntas de investigacion y definiendo el objetivo general junto con los especificos para la
elaboracion del proyecto, la justificacion y los alcances y limitantes encontradas dentro de la
investigacion y ejecucién del proyecto.

En el capitulo 11 se define el disefio metodoldgico utilizado a la hora de la elaboracion
de la investigacion definiendo los tipos de estudios realizados y la poblacion intervenida en el
proyecto.

En el capitulo 111 estan definidos todos los marcos tedricos, conceptuales, historicos,
legales y el operativo en el cual esta desarrollado todo el analisis y diagnéstico urbano en
diferentes escalas macro y micro, definiendo como tal la propuesta urbanistica en respuesta a las
problematicas en cuanto al espacio publico a la morfologia urbana irregular continuidad en su
infraestructura vial.

En el capitulo 1V se define las conclusiones encontradas a lo largo de la investigacion y
se establecen las recomendaciones para dichas intervenciones en este tema de recuperacion en el
espacio publico y la recuperacion de ejes ambientales como lo es el rio Chipalo y la quebrada
San Antonio. Palabras claves: Planes Parciales, Gestion del Suelo, Espacio publico, Morfologia

Urbana, Infraestructura Vial.



Abstract

The partial renovation plans are those mechanisms of land management, which are used
to improve a critical point within a city, in this matter improve public space, its infrastructure and
road morphology, physical and land uses in the sector from commune 6 specifically at the
intersection between the Chipalo river and the San Antonio stream and its surrounding
neighborhoods.

In chapter I, it corresponds to the investigative stage, framing the problems, the research
guestions and defining the general objective together with the specific ones for the elaboration of
the project, the justification and the scope and limitations found within the investigation and
execution of the project.

In chapter Il defines the methodological design used when preparing the research,
defining the types of studies carried out and the population involved in the project.

In chapter 111 all the theoretical, conceptual, historical, legal and operational
frameworks are defined in which all the urban analysis and diagnosis is developed at different
macro and micro scales, defining as such the urban proposal in response to the problems in terms
of to the public space to the irregular urban morphology continuity in its road infrastructure.

In chapter 1V defines the conclusions found throughout the investigation and establishes
the recommendations for said interventions on this issue of recovery in public space and the
recovery of environmental axes such as the Chipalo River and the San Antonio stream.

Keys board: Partial Plans, Land Management, Public Space, Urban Morphology, Road

Infrastructure.



10

Introduccion

El presente proyecto consta del andlisis, diagndstico y propuesta a nivel urbano y
ambiental en un sector definido dentro de la comuna 6 en Ibagué — Tolima, especificamente en la
intercesion del rio Chipalo y la quebrada San Antonio, cuyo objetivo principal es la elaboracion
de un plan parcial, tomando instrumentos de gestion urbana establecidos en la ley 388 de 1997,
la cual define “los planes parciales de ordenamiento en una ciudad”, interviniendo la parte
urbana en cuanto al espacio publico, su infraestructura y morfologia vial, fisica y los usos del
suelo, tomando como eje normativo el acuerdo 009 del 2000 consejo municipal (por medio del
cual se adopta la normativa general de usos, construcciones y urbanizaciones), en cuanto a la
conservacion de afluentes hidricas de presencia de viviendas informales y la delimitacion de
ronda de proteccidon del rio Chipalo y quebrada San Antonio presentes en dicha comuna,

tomando como eje normativo el acuerdo 116 del 2000 en el titulo 1l — Componente general.



11

1.Problematica de la Investigacion

La ciudad de Ibague ha venido en un crecimiento constante, este crecimiento no ha sido
planificado creciendo y desarrollandose bajo el modelo de ciudad difusa. Dicho acontecimiento
ha generado una segregacion urbana afectando las condiciones de las viviendas de sus habitantes,
infraestructura vial, espacio publico y en sus afluentes hidricos mas relevantes.

De las 13 comunas que cuenta la ciudad, la comuna 6 sobresale de las demas, debido a su
condicién topografica, ademas cuenta con la presencia de varias quebradas, rios, cerros con alto
riesgo de remocién en masa, precipitacion de tierra o riesgo por inundacién y presencia de

vivienda en zonas de proteccion ambiental o de fuentes hidricas.

o

60,00 -

=
%3]
50,00 —
k=]
=]
5 (=3
40,00 L % 2 —
g =
w © =1 1[:':" =]
30,00 | = £ =
& R @ - o &
2000 - -+ b = ® bl -
LU, [==) ) - = =] == — - =
=+ = = ) ] - S >
[==] v = (== - ==}
10,00 - S - e 2
3 .
0,00 -
— ™1 [yr] =+ v a [ [==] (=} (=] - ™1 [vr]
~1: = ~1: = R = R = T - - - -
z z z z z = z z z = = = =
2 2 2 2 2 =2 2 2 2 = = = =
= £ £ £ £ % 5 8 5 = : % B
L] L] L] L] L] L) L] L] Q =] =] =] =]
L&) L&) L&) L&)
E AmenazaAlta(Ha) ®9% Amenaza Alta

Fuente: Elaboracion propia Secretaria de Planeacion Mpal. 2012
Figura 1: Amenaza alta, area por hectareas y % participacion-comunas

A lo largo de la historia de la comuna 6, se inici6 en los afios 40 con la presencia de
importantes fuentes hidricas como la quebrada las Panela, Ambala, San Antonio, la Tusa y el rio
Chipalo, abriendo camino para la ocupacion de ese sector.

En la década de los 50 la comuna 6 lleg6 una poblacion desplazada por la agudizacion del

conflicto armado de diferentes zonas del departamento, esto motivé en el surgimiento de



12

asentamientos en zonas de alto riesgo, y en la actualidad se ven reflejado especificamente en la
interseccion del rio Chipalo y la quebrada San Antonio el cual surgen dos problematicas a nivel
general especificamente en la interseccion de estos dos afluentes hidricos:

1. Anivel urbano, presenta malla vial discontinua por el paso del rio Chipalo la quebrada
San Antonio y la presencia de un cerro que divide los barrios Ambald y Fuente de los
Rosales, carecen de espacios peatonales y los existentes estan en mal estado debido a su
condicion topografica, no cuenta con acceso para las personas en condicion de
discapacidad hay presencia de viviendas en zonas de alto riesgo de remocidn en masa,
deslizamiento de tierra o riesgo por inundacién, espacios libres sin ninguna actividad y
una morfologia irregular.

2. Anivel del medio ambiente, invasion de la ronda de proteccion del rio Chipalo y la
quebrada San Antonio, botando todo tipo de basuras, escombros y demas objetos por el

cauce de rio y quebrada.

1.1.Planteamiento del Problema.

En los barrios Ambala, Fuente de los Rosales y Torres de los Rosales presentan
irregularidad en la malla vial, afectando la movilidad sobre la avenida Ambala eje principal y
vias internas del sector. A su vez el deterioro del rio Chipalo y la quebrada San Antonio
generado por el asentamiento informal de viviendas aledafias a su cauce, contaminacion
segregada alrededor de estos por el vertimiento de residuos organicos e inorganicos (ver figura
1). Las viviendas informales al no tener un disefio de espacio publico presentan irregularidades
en los tramos urbanos (Ver figura 2), afectando las condiciones de movilidad por la falta de

espacio publico efectivo dicho también por el secretario de planeacion de Ibague Hector Cervera



13

“Ibagué carece del suficiente espacio publico efectivo para el disfrute de los ciudadanos, hoy
unicamente tenemos 1.28 m2 por habitante mientras que los estandares internacionales hablan de
15 m2” (Ecos del Combeima, 2017) de lo cual lo establecido por la ONU es entre 10 a 15 m2 por
habitantes. Se evidencia contaminacion visual en el sector por el numero desmedidos de avisos

publicitarios y el cableado eléctrico. (Ver figura 2)

Figura 2: Desechos organicos sobre el Rio Chipalo.

Como lo afirman Gehl, (2014) “En general, no se ha reconocido que la vida urbana pasé
de ser parte de una tradicion a convertirse en un aspecto que depende enteramente de un
adecuado proceso de planeamiento” (pag. X). Esto nos da una clara perspectiva de que realmente

una ciudad debe tener un proceso de planeacion para no generar conflictos urbanos ni sociales.

Figura 3: Discontinuidad en espacio publico y contaminacion visual.



14

1.2. Pregunta de Investigacion
¢ Qué estrategias de desarrollo urbano se pueden abordar para la conservacion del rio
Chipalo y la quebrada San Antonio, interviniendo su morfologia urbana en la comuna 6 de

Ibagué — Tolima?

1.3. Objetivos de la Investigacion
1.3.1. Objetivo General

Desarrollar un plan parcial de renovacion urbana sobre el rio Chipalo y quebrada san
Antonio comuna 6 de Ibagué — Tolima, para consolidar el sistema vial, espacio publico,
tratamiento de manzanas urbanas y proteccion de afluentes hidricas por medio de tres unidades
de actuaciones urbanisticas aplicando las normativas vigentes del municipio.
1.3.2. Objetivos Especificos

e Proponer tres unidades de actuacién urbanisticas dentro del plan parcial
interviniendo toda su infraestructura vial y el espacio publico.

e Incrementar los metros cuadrados por habitante de espacio publico articulandolo
con zonas verdes y espacios de esparcimiento activo y pasivos.

e Recuperacion de las rondas hidricas existentes “Rio Chipalo y quebrado San
Antonio” a través del disefio urbano dandole un tratamiento de conservacion
ambiental y normativo segun el ordenamiento territorial municipal.

e Establecer un modelo de densificacion de viviendas en alturas que permita
optimizar el uso del suelo.

e Aplicar la normativa vigente en el plan parcial con el fin de mejorar las condiciones

de usos del suelo, cargas y beneficios, espacio publico, zonas verdes, etc.



15

1.4. Justificacion de la Investigacion
Teniendo en cuenta una de las problematicas mas comunes en una ciudad desde sus
inicios hasta la actualidad vienen de un crecimiento acelerado y no planeado, esto lleva a una
desorganizacion en los usos del suelo, afectando el espacio publico requerido por habitante segun
la ONU, el cual la ciudad cuenta con solo el 1,28 m2 por habitante de espacio publico efectivo
(ver figura 3) enmarcando la comuna 6 donde se encuentra ubicado la zona de estudio y el
espacio publico efectivo actual del poligono de estudio (ver figura 4). Segin Kevin Lynch,
(1960) lo describe de la siguiente manera “La ciudad no es solo un objeto que perciben (y quizas
gozan) millones de personas de clases y caracteres sumamente diferentes, sino que es también el
producto de muchos constructores que constantemente modifican su estructura” (P4g. 10) esto
hace que la imagen de la ciudad se vaya perdiendo y a su vez destruyendo los recursos
ambientales que en este caso de dos fuentes hidricas importante para la ciudad que es el rio
Chipalo que atraviesa la ciudad de Ibagué — Tolima y la quebrada San Antonio, en el cual este
rio drenan sus aguas junto con los rios Alvarado y la China al rio Totare. Segin Momentos de
Ibagué (2016),
(...) el municipio posee dentro de su area jurisdiccional cinco rios principales:
Combeima, Chipalo, Coello, Alvarado y Opia” (s/p), estos rios se han convertidos en
receptores principales de todas las aguas residuales de la poblacion urbana y rural del

municipio de Ibagué en diferentes partes del cauce. (s/p).



Metros cuadrados de espacio publico efectivo por habitante Demanda y déficit de espacio publico en m2 por comunas, Ibagué

2005

Comuna Poblacion Total  Espacio publico © m2 Esp Publico/ Hab
m2
Comuna Demanda m2 Déficit m2

43.1 0.498
31.3 1
473 | 15.909 0,42
374730 | 358.821
4,49
552.150
4 645
414 254,653
344 0.746
Total /Promedio 465.859 634.019 1,36 Total /Promedio 4.658.590 2.024.571

Figura 4: Espacio Publico efectivo por habitantes - Por comunas

EXISTENTE
m2 ZONA VERDE |  4555,44
N° HABITANTE 3.244
m2 Z.V/HAB 1,4

Figura 5: Espacio Publico por habitante - Poligono de Estudio.

A raiz de dicha problematica lo que se pretende en esta investigacion es proponer una
solucion por medio de un plan parcial de renovacion urbana, lo cual esta establecido en la Ley
388 de 1997 donde se establecen mecanismos para los municipios y que estos promuevan el
ordenamiento de su territorio. Y la ley 99 de 1993, por medio de esta se crea el “Ministerio de
Ambiente en la cual se reordena el sector publico encargado de la gestion y conservacion del

medio ambiente y los recursos naturales renovables” (Congreso de Colombia, 1993).



17

Por otra parte, los beneficios al realizar este proyecto es un mejoramiento en toda su
infraestructura vial interviniendo un eje vial principal que es la Av Ambala y demas vias internas
del sector, el aumento de los metros cuadrados por habitante de espacio publico articulandolo
con zonas verdes y espacios de esparcimiento activo y pasivo junto con la recuperacion de estos
dos afluentes hidricos influyentes para el sector intervenido como lo es el Rio Chipalo y la
quebrada San Antonio aplicando un tratamiento de conservacion ambiental y estableciendo un
nuevo modelo de densificacion de viviendas en alturas para promover que estos ejes hidricos
ambientales no se vean afectados nuevamente, a su vez por su topografia este modelo de
densificacion en altura permite optimizar el uso del suelo en el sector intervenido que abarca tres

barrios como lo es Fuente de los Rosales, Torres de los Rosales y una parte del barrio Ambala.



18

1.5. Alcances del Proyecto.

Los alcances del proyecto es dejar propuesto el disefio del plan parcial de renovacién
mostrando las tres unidades de actuacion urbanistica en el cual se especifiquen el tratamiento de
sus vias juntos con sus nuevos perfiles viales, la consolidacion de un modelo de manzanas
urbanisticas y la huella de la propuesta de densificacion de vivienda en altura articulado junto
con todas las areas de parques y las zonas de proteccion.

En cuanto al documento monografico se deja culminado todo el proceso investigativo
desde el planteamiento del problema, objetivos, justificacion, el marco normativo, legal

justificando todo el proceso el cual se ha venido desarrollando a través de estos semestres.



19

1.6. Limitaciones del Proyecto.

Las limitaciones del proyecto primero por cuestion de movilidad cauzadas por el covid
19 no es posible estar desplazandose hacia la ciudad de Ibagué en busca de recoleccion de datos,
solamente es posible con los datos cualitativos dados por opiniones publicas, revistas de la
ciudad, dichas encuestas ya realizadas o documentos subidos via virtual en paginas oficiales del
municipio.

Lo segundo en cuanto al trabajo en campo del sector no fue posible acceder a ciertos
puntos por inseguridad, falta de acceso vehicular y a su topografia por condiciones ambientales,
el cual se hace uso de google street view para obtener imagenes de aquellas partes donde no se
puso acceder y en cuanto al modelado en 3D segln su topografia y el poco tiempo se dificulta a

la hora de representar el terreno en sus detalles urbanisticos.



20

2. Marco metodoldgico

En este capitulo se describe la linea de investigacion el disefio metodoldgico, que busca
alcanzar los objetivos propuestos para el desarrollo del plan parcial de renovacion sobre el rio
Chipalo y quebrada San Antonio comuna 6 de Ibagué — Tolima.

2.1. Linea de investigacion

Ciudad y Medio Ambiente: Aborda la problematica urbana desde los parametros
técnicos, haciendo énfasis en la sustentabilidad de las ciudades, vision ecoldgica, estudiando los
elementos bidticos como las arborizaciones urbanas, conservacion de aves y otras especies, en
cuanto a los sociocultural, se analizan los procesos de poblamiento presente influyente para el
territorio.

El desarrollo de esta linea de investigacion permite tener un mayor conocimiento del
territorio utilizando herramientas de planificacion de ciudad como lo es el POT, bases
geograficas como el geo portal del IGAC alcanzando un mayor alcance en los andlisis existentes

dentro del territorio y las proyecciones que hayan estipuladas para ella.

2.1.1. Sub-lineas de investigacion:
Ciudad y medio ambiente — Movilidad: Siguiendo criterios de sostenibilidad, se busca
contribuir al desarrollo de opciones de analisis, planificacion, gestion y disefio parricipado de

soluciones a los problemas de movilidad urbana.

2.1.2. Linea proyectual:

Disefio Urbano Sectorial



21

2.2. Disefio metodoldgico.

La investigacion realizada es de caracter cualitativo, obteniendo informacion por medio
de visita en campo y la revision bibliografica obtenida en las diferentes plataformas digitales de
Ibagué o diversas fuentes relacionadas con el tema de investigacion.

Este tipo de investigacion permite abordar la teméatica més practica por medio de métodos
de observacion los cuales, se describe la problematica presente en cuanto a los nodos de
movilidad presente, en espacio publico, tramas urbanas y en el fortalecimiento de los ejes
hidricos presente como el rio Chipalo y la quebrada San Antonio y ambientales, obteniendo

informacion necesaria y pertinente para corroborar la importancia del objeto de estudio.

2.2.1. Tipo de estudio

Dentro de este marco cualitativo se utiliza el estudio descriptivo en la cual se busca
describir los temas abordados en la investigacion y las afectaciones que estos han contribuido a
la ciudad y su entorno, asi mismo se utiliza el estudio explicativo en el cual se establecen los
niveles de estudio escala macro y micro correspondiendo a las caracteristicas sociales,
econdmicas, ambientales y urbano.

Se realiza de igual modo un estudio analitico en cada una de estas caracteristicas para
para determinar las problematicas y potencialidades en cada nivel de investigacion tanto en el
area de contexto, como de influencia y el area de estudio.
2.3.Universo

El universo comprende el departamento del Tolima, con aproximadamente una poblacion
de 1.335.313 de habitantes segun las cifras del DANE censo realizado en el 2018, los habitantes

de todo el departamento fueron objeto de estudio, analizando a nivel macro las problematicas,



22

potencialidades en lo social, econémico, ambiental y urbano que se presentan en el
departamento.
2.4. Poblacion

La poblacion es el area de estudio el territorio del municipio de Ibagué, cuenta con
541.101 habitantes, segun el censo realizado por el DANE en el afio 2018, los habitantes de todo
el municipio de Ibagué fueron objeto de estudio tanto la poblacién urbana como la rural, con el
fin de ir investigando mas a fondo las problematicas en lo social, econdmico, ambiental y urbano
que presente el municipio.
2.5. Muestra

La poblacidn del poligono de estudio es de 3.440 habitantes localizados dentro de la
comuna 6 de Ibagué correspondiendo a los barrios Fuente de los Rosales, Torre Fuente de los

Rosales y Ambald, definido en 21 hectareas para la ubicacion del poligono de estudio.



23

3. Marco Tedrico de la Investigacion

En este marco se describen los elementos tedricos planteados por uno o por diferentes
autores relacionados con los temas de Proteccion de las rondas Hidricas, Alternativas sostenibles
para la recuperacion de los bordes Hidricos, y de Disefio Urbano
3.1. Bases Teoricas.

La contaminacion de fuentes hidricas es un tema global que la gran mayoria de paises
que tengan rios, quebradas o algun tipo de fuentes hidricas dentro del casco urbano como en lo
rural, tienden hacer participes de contaminacién y lo que es contaminacion lo podemos ver segin
Segura L, (2007) “La contaminacién del agua se denomina a cualquier alteracion de sus
caracteristicas organolépticas, fisicas, quimicas, radiactivas y microbioldgicas, como resultado
de las actividades humanas o procesos naturales, que producen o pueden producir rechazo,
enfermedad o muerte al consumidor” (pag. 5) en nuestro caso de investigacion y de punto de
intervencion acerca del rio Chipalo — Ibagué se ve evidenciado que cualquier alteracion de sus
caracteristicas ya se le considera como contaminacion y es un claro ejemplo de la problematica
presente en el rio Chipalo que muestra un alto indice de contaminacion y alteracion en algunos
puntos de su recorrido en cuanto al color de sus aguas como en el olor que de ellas salen.

Por otra parte las rondas hidricas es un area importante ya que alli se pueden preveer
posibles dafos por afectaciones naturales del mismo rio algun crecimiento de este y podemos ver
como tal la definicion que da con respecto a las rondas hidricas de acuerdo al Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible define “una ronda hidrica o hidraulica como un area de
especial importancia ecoldgica de dominio publico inalienable, imprescriptible e inembargables

que juegan un papel fundamental desde el punto de vista ambiental” (Corporacion Autonoma



24

Regional del Tolima, 2017, pag. s/p), en este punto de rondas hidricas se ven afectados muchos
de los rios por no decir todos, debido a que las personas ya sea que migren a la ciudad que sean
desplazados por la violencia o por otras circunstancias o personas con bajos recursos que no
tengan como sustentarse dentro de la ciudad como tal buscan estos tipos de lugar,
especificamente las rondas de las quebradas, rios o fuentes hidricas naturales para alli empezar a
construir viviendas ajustando a las condiciones del terreno, es por esa razon en cual deben
conservarse estas rondas tanto para prevenir futuros dafios por crecimiento de estos rios como
para la conservacién de estos rios a causa de la mano del hombre que este a su vez va dejando
escombros, desperdicios y contaminando uno de los recursos hidricos mas importantes para el
ser humano a nivel global como lo que es el medio ambiente en este caso enfocandolo a las
fuentes hidricas que pasan o estan dentro del casco urbano de una ciudad, y son afortunadas estas
ciudades que cuentan con este paso de este sistema hidrico, debido al alto potencial que generan
estos rios, quebradas o fuentes naturales; como también esta la contraparte que en el caso de no
hacerse buen uso de este sistema en favorecimiento de la ciudad este puede generar un impacto
negativo a esta ciudad.

La parte de disefio urbano en este caso es fundamental debido a que este es método a
utilizar para construir o disefiar en sectores de la ciudad escogida.

La ciudad es una construccién en vasta escala, de una cosa que solo se percibe en
el curso de largos lapsos. El disefio urbano es, por lo tanto, un arte temporal, pero que
solo rara vez puede usar las secuencias controladas y limitadas de otras artes temporales.
(Lynch, 1960, pag. 9).

Esto quiere decir que en cursos de largos lapsos (o fases) es el proceso o el metodo del

disefio urbano en el cual de este se desprende lo que son los planes parciales de renovacion



25

urbana que se hacen para incentivar un buen desarrollo social, urbano y sostenible sobre algo que
ya existe pero a pesar del paso de los afios ya es necesario una intervencion.

El concepto de ciudad. Segun Gideon Sjoberg lo ha definido concisamente como: “una
comunidad de considerable magnitud y elevada densidad de poblacion que alberga en su seno a
una gran variedad de individuos especializados en tareas no agricolas, incluyendo entre estos a
una elite culta”. (Morris, 1979, pag. 15)

La Renovacion urbana es definida por la Empresa de Renovacion y Desarrollo Urbano de
Bogota, “como el instrumento de planificacion que busca la densificacion poblacional, la
valorizacion del suelo, la atraccion de inversion extranjera y el incremento de los indices de
consumo”. (Palacios Roberto, 2018) Y es precisamente a lo que se pretende en esta
investigacion, que por medio de estos instrumentos de planificacion se logren una densificacion

poblacion y un orden en los usos del suelo.



26

3.2. Antecedentes de la Investigacion

e Recuperacion del rio perdido de Sedl — Corea del Sur, el proceso de restauracion del
rio Cheong Gye Cheon empez6 en julio del 2003 por medio de un plan de renovacion
urbana, en el periodo del alcalde de Seul Lee Myung-bak cuyos objetivos era
“eliminar la carretera y restaurar el arroyo que estaba oculto bajo las vias para
convertirse en un parque fluvial para los ciudadanos” (Urban Networks, 2015). La
problematica tras la guerra de Corea (1950-1953) muchas personas empezaron a
migrar hacia Seul, asentandose junto al arroyo en casas provisionales, en la cual toda
la basura, arena, desperdicios haciendo que la poblacién aumentara al igual que su
infraestructura vial, el aporte que deja es una “recuperacion nostalgica de un espacio
ambiental y se ha convertido en un generador de nuevas actividades, nuevas formas de
habitar, nuevas formas de relacion entre lo publico y lo privado”. (Urban Networks,
2015, péag. s/p)

e Malecon del Rio Magdalena. Neiva, Huila - Plan maestro del espacio publico del
centro de Neiva en el afio 2004 en la cual se trata de la “Recuperacion del borde
hidrico mediante un Malecon” y el aporte que este deja es que,

El Malecon de Neiva tiene en total un recorrido de 1.7 Kilometros de paseo
peatonal con mas de 5000 metros cuadrados de plazoletas y sitios de encuentro,
donde los visitantes encuentran la plazoleta del Mohan, puerta de entrada al parque
isla, la plazoleta de comidas, la plazoleta de artesanos y microempresarios y el
embarcadero de los pescadores (Mora Cuaran, 2012, pag. 63).

e El Parque Lineal la Ronda del Sinu, “Fue construida en el afio 2005 en la

administracion del alcalde Ledn Fidel Ojeda” (Aguilar, 2013, pag. s/p), el objetivo de



27

su construccién y disefio estaba vinculado a la adecuacién y rehabilitacion del espacio
publico. “La problematica el alto indice de contaminacion por parte de los habitantes
en el rio Sind y la desorganizacion en el espacio publico. Los resultados obtenidos fue
reintegrar a la ciudad de Monteria, el aprovechamiento en el espacio publico”.
(Sanchez, Jiménez, & Durango, 2018).

“Propuesta de renovacion urbana macro-proyecto nueva estacion, vision multi-escalar
de un centro sistémico para Ibagué”, autor: Mateo Olivera Saavedra en el afio 2108, su
objetivo de investigacion es en desarrollar un modelo urbano para la ciudad de Ibagué
bajo los principios de la sostenibilidad, ciudad compacta y sistémica. La problematica
planteada es la expansion desmedida de la urbanizacion sobre los territorios, acabando
con los suelos fértiles fuera de la ciudad e incrementando la demanda energética de las
ciudades; esto se ve reflejado en la ciudad en los problemas ambientales, econémicos y
sociales y los resultados obtenidos fue: la remodelacion de la plaza de mercado y sector
aledario, la recuperacion de un sector del rio Chipalo con equipamientos y la obtencion de

nuevos parques en diferentes niveles. (Olivera Saavedra, 2018)



28

3.3. Marco Referencial

En este marco se escogen varios referentes, proyectos en el cual se extraen unos puntos
de intervencidn en cuanto a la parte de analisis del sector, cuales son sus ejes articuladores, la
composicion del disefio urbano, como este disefio contribuye con el mejoramiento del sector y
las diferentes etapas desarrolladas, para asi incluirlas dentro del plan parcial de renovacion.

1.Entre Orillas Parque y Renovacion Urbana — Medellin: “Presenta un eje dindmico
en cuanto a la movilidad limpia el cual promueve la conectividad priorizando (peatdn, bicicleta,
metroplus, metro)” (Alcaldia de Medellin, Proantioquia, Urbam, & EAFIT, 2015, pag. 90) (ver

figura 6)

5| Nueva estacion de
5 Mztm

]
e

ASCERSORES
) estitrm il Medelin
() mawen

CELOAUTE

O

Ezquema de acresos ycirculaciones en pasarela
Fuente: urbem - EAFIT, 2014

Figura 6: Esquema de accesos y circulaciones en pasarela.

El incremento de espacio publico por habitante paso de ser 3,95 M/HAB a 6,25 M2/HAB
(ver figura 7), por medio de articulaciones de puntos importantes dentro del poligono por medio

de la creacidn de espacios verdes y zonas de estancia y permanencia. (ver figura 8 y 9)



ESPACIO PUBLICO
Espacio pablico existente 4,7 ha
Espagio pablico propuesto 12,3 ha
Area Zooldgico 8 ha

ESPACIO PUBLICO TOTAL: 25 ha
POBLACION BENEFICIADA: 40.000 habitantes

ESPACIO PUBLICO POR HABITANTE

sssmmns 0.25 M?/HAB

»
- -
-

........

Existente Propuesto

Figura 7: Espacio Publico Existente y Propuesto

Figura 8: Puntos de articulaciones y de conexidn.

29



30

Intervencidn en los predios segun su forma y dimension. En este punto se toma de
referencia ya que dentro del sector intervenido se evidencia unas manzanas urbanas irregulares
juntamente con algunos predios dentro de ellas (ver figura 10), por lo cual es fundamental este
tipo de desarrollo de intervencion de predios dentro de este plan parcial segin su caracteristica

para poder aplicarlo en el desarrollo de este proyecto.

Multiples alternativas de desarrollo

La renovacion a través de Micro Unidades de Actuacion (MUA) gensrauna
gran variadad de alternativas de desarrollo inmobiliario, posibilitando la
intervencion de un mayor nimearo da invarsionistas y actorss del sector
da la construceidn v adaptindose a las condicionss del marcado.

1

MUAGRANDE 120

* Cambiar de uso, manteniendo
sstructura  actual, susceptiblas de
reformas o adiciones un 50% del drea
actual y un 20 % del suslo destapado.

(mayor a 5.000 m2) I,-" I."'," L *  Subdivisidn y redasarrollo.
e y K] * Edificios  nueves  manteniendo
Area: 12.500 m? \.k__::____ I' presxistencias
16400 [ T—=\ +  Dazarrollo complato.
e N
e + (ambiar de wuso, mantsnisndo
. estructura actual, susceptibles ds

Area 3.725 m2 ~ + Edificios  nuevos  mantenisndo
i prasxistencias.
1.G: 3,50 | A= |

| | = Desarrollo completo.

/| } j, i )
! reformas o adiciones un 50% del drea
MUA MEDIANA | | oy actual y un 20 % del suslo destapado.
(2.700m2 a 5.000 m*) ,"IF 41 * Subdivisidn y redasarrollo.
|

3 * Cambiar ds wuso, manteniendo

~ gstructura actual, susceptibles de
MUA PEQUENA | reformas o adicionss un 50% del drea
actual y un 20 % del suslo destapado.

(700m2 a 2.700 m?) s :
;s + Edificios  nueves  mantanisndo
Arsa; 1.350 m* 3 pragxistencias.
1.C: 3,00 = Desarrollo complato.
s Cambiar ds uso, mantaniendo
\_ sstructura actual, susceptibles de
reformas o adiciones un 50% del drea
PREDIOS MENORES actual y un 20 % del suslo destapado.
REFORMAS 0 » Desarrollo complato.
ADICIONES : Esta rango da MUA no tiana
(manores a 700 m?) % obligacionss en parqusadaros.
Area: 700 m?
1.C:3,00 1.C- indica de construccidn

Figura 10: Alternativas de desarrollo de manzanas y predios urbanisticos.



31

2.Plan parcial Sevilla: Dentro de este referente se tienen en cuenta el tipo de diagnéstico
del componente natural, ambiental paisajistico, el cual realiza en el sector, teniendo en cuenta la
caracterizacion ambiental, recurso hidrico, el ruido (ver figura 11), el paisaje urbano y espacio

publico incluyendo la titotectura existente (EDU, 2010, pag. 44).

d de-sntimguia

Figura 11: Ruidos provenientes del trafico vehicular.

Como interviene el sistema de movilidad (ver figura 12) y como es el ingreso y salida de

la zona de estudio. (ver figura 13).



Localizacion del transporte publico en la zena de estudio

Acopio de Taxis
O  Acopio de Taxis Informal
= Rutas de Buses

Sistema Metro b

Figura 13: Llegadas a la zona en estudio, desde el resto de la ciudad.

32



33

3.Plan parcial barrio Guayaquil “una ciudad dentro de una ciudad”: Se toman de
referente el manejo de las estrategias urbanisticas para la intervencion, el cual como sub-puntos
incluyen:

-Conservacion de tejido: por medio del mantenimiento del trazado tradicional como un
valor urbanistico del sector, potenciando el valor de la calle a través de la reordenacion de
secciones de calzada y la generacion de bulevares publicos interiores a las manzanas existentes,
para mejorar sus condiciones publicas y peatonales, de habitabilidad, seguridad, confort, y
ocupacion racional del territorio.

-Aporte al sistema de espacio publico: a través de la concentracion de las cesiones
urbanisticas que generara el desarrollo de los proyectos urbanisticos y constructivos, para crear
nuevos espacios publicos que garanticen el equilibrio ambiental del sector, y hagan de soporte a
los nuevos usos Y actividades que Ilegaran con el proceso de recambio urbanistico.

-Optimizacion de la estructura predial existente: con su mejoramiento a través de la
integracion inmobiliaria, modernizandola y adecuandola a la transformacion urbanistica, para
generar nuevas edificaciones, acordes a los nuevos programas y usos que atrae el sector

-Rescate de la memoria urbana: Inyeccion de nuevos usos y programas, que permitan
re-significar Guayaquil como corazén histérico del intercambio cultural, el comercio local y

regional, y el encuentro ciudadano.



34

3.4. Marco Conceptual

En este marco se definirdn los conceptos e ideas a desarrollar en la investigacion con el
fin de orientar en general las caracteristicas de cada termino relacionado con el temay explicar
los procesos asociados a él.

Los instrumentos de planeacion territorial: los planes parciales “(...) tienen como funcién
definir de manera especifica las acciones urbanisticas y las condiciones para ejecutar actuaciones
urbanisticas en un territorio determinado” (Contrera Ortiz, 2017, pag. 143)

Otra definicion con base al Plan Parcial lo describe la Ley 388 de 1997 en el articulo 19
define que:

Es un instrumento de planificacion y gestion, que complementa el POT, para lograr el
desarrollo y la transformacion de una porcién del suelo urbano a través de la Renovacion
urbana o el Desarrollo nuevo tanto en suelos urbanos por desarrollar como en suelos de
expansion y renovacion urbana y habilitar asi la aplicacion de nuevas actuaciones
urbanisticas de urbanizacion y posteriormente de construccion. (Olaya Rojas, 2018, pag. 31)
Los instrumentos de Gestidn del suelo, “permiten a los municipios obtener el suelo

necesario para llevar a cabo diferentes situaciones urbanisticas” (Contrera Ortiz, 2017, pag. 147),
y estan conformadas de unidades de actuaciones urbanisticas

por medio de tratamientos de renovacion urbana y redesarrollo, determinadas en suelos

urbanos y de expansion urbana. Una de sus caracteristicas es el reparto equitativo de cargas y

beneficios sobre el cual se fundamentada la Ley 388 de 1997.



35

3.5. Marco Historico

A lo largo de este marco se pretende describir el recorrido historico en cuanto a los planes
y estrategias de ordenamiento territorial que ha tenido la ciudad de Ibagué, desde sus inicios en
1972 hasta el 2005 el cual es el ultimo documento aprobado que cuenta el departamento del
Tolima.

Los encuentros Tolimenses iniciados por la Asociacién para el Desarrollo del Tolima
(ADT) en el afio 1972 marcaron un punto para el desarrollo del departamento. En el afio de
1980, se elaboro el Plan de Desarrollo Agroindustrial, y se realizaron ejercicios como el Foro
Cémara de Comercio-El Tiempo, Presente y fututo de Ibagué, convocados por medio de la
Céamara de Comercio de Ibagué.

Haciendo cooperacion con el Grupo de Reflexion Iguama con un ejercicio denominado
Del desarrollo global al desarrollo territorial en el afio 1994, en el cual se enriquece el
pensamiento sobre el futuro del departamento y en ese mismo afio se llevan a cabo dos ejercicios
de reflexion prospectiva denominados: Foro regional Tolima 2010, y sobre la inversion y
empleo, sobre el futuro de la educacion; en abril del mismo afio, se elabora el Plan
Agroindustrial Tolima Futuro.

En el afio de 1997 se da lugar al Primer Encuentro de Jévenes Tolimenses y la
creacion del Centro Regional de Productividad y de Desarrollo Tecnolégico del Tolima, lo
cual se tuvieron en cuenta acerca de la convivencia y del pensar a largo plazo estando de
acuerdo los sectores publicos como los privados.

En el afio de 1999 se crea el Convention and Visitors Bureau Ibagué, el cual se inicia
el siglo XXI en el Tolima con el Estudio Prospectivo sobre formacion de Capital Humano

para las cadenas: algoddon-textil-confecciones, arroz-molineria entre otras. Se crea el Plan de



36

Accidn Trianual de Cortolima, el Plan Estratégico Exportador (PEER), la Agenda Tolima

Competitivo, incluyendo en los siguientes periodos de gobierno departamental como parte de

sus planes de desarrollo el tema de vision de futuro.

Finalmente, en el afio 2005 se especifica el tema de Vision Tolima al 2025, que es la

primera cartilla de prospectiva denominada “Tres herramientas para la construccion de una

visién compartida de futuro” la segunda es el documento publicado bajo el titulo de

“Resumen ejecutivo vision Tolima 2025” la tercera se titula “Lecturas para la construccion de

una vision” y la cuarta y mas reciente es la “Agenda interna para la productividad y

competitividad”. (Gobernacién del Tolima, 2005, pégs. 6-7) (Ver figura 14)

Acvercdos de Compaetitiviclad

2000
= Plande Accion trianual de
s Cortolima
= 2000
Ercuaniro : PlanE . PEER
r " . : anr ‘SfrﬂngICD
Defendiendo EI de Jovenes :
Futuro olimanses : 2000
1080 1997 E Agenda Tolima Competitiva
Faiade
= 2000
? Foro ?Convcnlion :
Presentey Tolimaen regional »and Visitors 1 Agenda
Encuentros de Futurede el Siglo Tolima : Bureau- : Cienciay
Tolimenses ADT |bagué XX 2010 * Ibague @ Tecnologia
1972 1980 1990 1594 : 1099 2003
4 . 4 4 :
v v v
Foro Camara de Del
Comercio— El desarrollo Vision
Tiempo global al Tolima 2025
desarrollo
1980 territorial 2005
i 1994 i
L . ¥
Flan de Desarrolio ¥ Apuestas
i Froductiv
Agroindustrial Plan roductivas
1980 Agroindustrial 2005

Figura 14: Linea de tiempo entre los afios de 1972 hasta el 2005

Tolima Futuro
19494



37

3.6. Marco Legal

Como funcidn principal de este marco es mencionar las leyes o decretos estipulados a
nivel nacional a utilizar para el proceso de gestion del suelo en la cual se propone desarrollar un
plan parcial de renovacion urbana en espacio publico al rio Chipalo — Ibagué.

En primer lugar, se estableceran las leyes a utilizar en conservacion del medio ambiente:
La constitucion politica de Colombia de 1991, en el capitulo 3 de los derechos colectivos y del
ambiente habla especificamente “a la conservacién y aprovechamiento de los recursos
naturales”, en los articulos 79 y 80, se describe que “todas las personas tienen derecho a gozar de
un ambiente sano y proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas de
especial importancia ecoldgica” (Corte Contitucional Republica de Colombia, 2010, pag. 40).

“La ley 99 de 1993 es el principal referente de la planificacion y de la Gestiébn Ambiental
de las entidades del sector ambiental” (Avila & Molina, 2018, pag. 20)

Segin CORTOLIMA, (2013) citado en (Avila & Molina, 2018) La ley crea el Sistema
Nacional Ambiental, en la cual el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible se
identifica como el ente rector de la Politica Ambiental, y las Corporaciones Autdbnomas
Regionales son ejecutoras de dicha politica, en el marco de su funcidn de administracion de
los recursos naturales y del ambiente. De esta Ley se deriva gran parte de las regulaciones
bajo las cuales hoy se orienta la gestion ambiental Nacional y Regional. (pag. 20)

Uno de los objetivos generales ambientales de la ley 99 de 1993 es que “las instituciones
ambientales del Estado se estructuraran teniendo como base criterios de manejo integral del
medio ambiente y su interrelacion con los procesos de planificacion econdmica, social y fisica”;
la ley 99/93 (Articulo 31) especifica las funciones que deben ejercer las Corporaciones

Auténomas Regionales como ejecutar las politicas, planes y programas nacionales en materia



38

ambiental; ejercer la funcion maxima como autoridad ambiental en el area de su jurisdiccion;
recaudar, conforme a la ley, las contribuciones, multas por concepto del uso y aprovechamiento
de los recursos naturales renovables; reservar, alinderar, administrar la conservacion de suelos,
reservas forestales y parques naturales de caracter regional y administrar las reservas forestales
Nacionales en el &rea de su jurisdiccion.

Por otra parte, el Decreto 1729 de 2002, en su articulo 1V “Finalidades, principios y
directrices de la ordenacion” define una cuenca o fuente hidrica que tiene por objeto principal “el
planeamiento del uso y manejo sostenible de sus recursos naturales renovables, de manera que se
consiga mantener o restablecer un adecuado equilibrio entre el aprovechamiento econdémico de
tales recursos y la conservacion de la estructura fisico-bidtica de la cuenca y particularmente de
sus recursos hidricos”

En segundo lugar, se estableceran las leyes a utilizar en planes parciales de renovacion
urbana: Esta la Ley 388 de 1997 “en la cual se establecieron mecanismos que permiten a los
municipios promover el ordenamiento de su territorio, el uso equitativo y racional del suelo, la
preservacion y defensa del patrimonio ecoldgico y cultural localizado en su ambito territorial”
(Avila & Molina, 2018, pag. 20).

La Ley 388 de 1997 en la cual incorpora el instrumento de Unidades de Actuacion
Urbanistica contemplado en el articulo 39.

Los planes de ordenamiento territorial podran determinar que las actuaciones de
urbanizacion y de construccion, en suelos urbanos y de expansion urbana y de
construccion en tratamientos de renovacion urbana y redesarrollo en el suelo urbano, se

realicen a través de unidades de actuacion urbanistica. (Congreso de Colombia, 1993,

pag. 21)



39

En el Decreto 2181 de 2006 “reglamenta de manera general la formulacion y adopcion de
los planes parciales en la cual también dicta disposiciones generales sobre iniciativa de los planes
y etapas para su formulacion y adopcidn; etapa de formulacién y revision; de concertacion y
consulta” (Alcaldia de Bogota, s.f., pag. s/p).

El Decreto 4300 de 2007 Sefala los determinantes para la formulacion del plan
parcial los términos para la concertacion con la autoridad ambiental, y para la expedicién
del decreto de adopcion del plan parcial, determinantes ambientales para la formulacién
del plan, cartografia oficial del plan parcial, asignacion de nomenclatura urbana en suelo
de expansion, modificacion de planes parciales y adecuacién de los planes de
ordenamiento territorial. (Alcaldia de Bogota, s.f., pag. s/p)

El Decreto 4065 de 2008 reglamenta las actuaciones para la urbanizacién e
incorporacion al desarrollo urbano de los predios y zonas sin urbanizar en suelo urbano y
de expansion urbana y reglamenta parcialmente la estimacion y liquidacion de la
participacion en plusvalia en los procesos de urbanizacion y edificacion de inmuebles.
(Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, 2008, pag. s/p)

El Decreto 4821 de 2010 reglamenta las operaciones urbanas integrales
correspondientes a los proyectos integrales de Desarrollo Urbano (PIDU), buscan
garantizar de forma répida y efectiva la habilitacion de suelo para la ejecucion de los
proyectos de construccién de vivienda y reubicacion de asentamientos humanos, para
atender la emergencia econdmica, social y ecoldgica nacional. (Ministerio de Ambiente,

Vivienda y Desarrollo Territorial, 2010)



40

3.7. Marco Geografico
La investigacion tiene como ubicacion a nivel departamental en el Tolima.

Tolima es uno de los treinta y dos departamentos que conforman la Republica de
Colombia. Su capital es Ibagué, y esta ubicado en el centro-oeste del pais, en la region andina
limitando al Norte con Caldas, al Este con Cundinamarca, al Sur con el Huila y al Oeste con
el Valle del Cauca, Quindio, Risaralda. El rio Magdalena atraviesa al Tolima de Sur a Norte
proveniente del departamento del Huila donde nace este rio, hasta su desembocadura en el

mar Caribe. (Varela, Castellanos, & Amortegui, pag. 43). (Ver mapa 1)

Mapa 1: Localizacién espacial del Tolima / Fuente: Agustin Codazzi.

El area de estudio es nivel municipal, se ubica en Ibagué “sobre la Cordillera Central de
los Andes entre el Cafion del Combeima y el Valle del Magdalena, en cercanias del Nevado del
Tolima”. A su vez capital del departamento del Tolima. “Limita por el norte con los municipios
de Anzoategui y Alvarado. Por el oriente con Piedras y Coello. Por el sur con San Luis y Rovira.
Por el occidente con Cajamarca y el departamento de Quindio” (Secretaria de Planeacién
Municipal de Ibagué., 2017, pag. 20). Se encuentra a una altitud de 1285 m.s.n.m; su area urbana
se divide en 13 comunas y su zona rural en mas de 17 corregimientos, 144 veredas y 14

inspecciones. (Ver mapa 2y 3)



41

Comunas de Ibagué

Comuna 1: Centra Comuna f Vel Comuria 17: Ferias
Comuna z: Calambes: Comuna 7: Salsda Comuna 12: Ricaurte |
Lomuma 3: 5an Siman Comuna & 4 Comuna
Comuna 4: Comuna % Ficalenia-Mirond
‘Cemuna 5: Jordan Comuna 10: Estadie

Mapa 3: Comunas en Ibagué / Fuente: Secretaria de Planeacion Municipal.

La temperatura del municipio oscila entre los 18°c a 30°c. Los meses mas calurosos
son entre diciembre y febrero y julio a agosto; y los periodos con mayor cantidad de lluvia son
de marzo a mayo Yy de septiembre a noviembre. (Secretaria de Planeacion Municipal de

Ibagué., 2017, pag. 20)



42

3.8. Marco Operativo

3.8.1. Escala Macro — Area de Contexto
Localizacion y Ubicacion

“Se encuentra ubicado en el centro-oeste del pais en la regién Andina” (Varela,
Castellanos, & Amoértegui, pag. 43). Cuenta con una superficie de 23.582 km2 lo que representa
el 2.1 % del territorio nacional (Bustamante, 2011, pag. s/p). Limites Espaciales: “El
departamento limita al Norte con Caldas, al Este con Cundinamarca, al Sur con el Huila y al
Oeste con el Valle del Cauca, Quindio, Risaralda, cuenta con una poblacion de 1'816.053

Habitantes y su densidad de 55.81 Hab/Km2” (Mi Bello Tolima, 2011, pag. s/p). (Ver mapa 4)

{ auikDio

TR

I-“Ca_’arral %
i

A A
MALLE ELCAUCA 7 . _,'J =
A sanantong Oreds
i L

S -y--m.a,m;/ e

Fravie
I S /e

N hune
d". ' polams |

Mhtagmena g )

R

Rigblznca E
~ = Nzupra
! 7

i I ;
. 0 ; Nl J Y

® s

#

CONVENCIDHNES

| 1
il Plaradas o
LS 3 #ani i e riluameio a—- Fida
| o I : . .
, P e s Etucie
e I YA

e .
Q T SIkin

Mapa 4: Localizacion y Ubicacién



Tabla 1: Relaciones Directa Departamental y Municipal

Relacion

Distancia (Kms)

Tiempo Aproxiamdo

Ibagué - Espinal
Ibagué - Armenia
Ibagué - Pereira

Ibague - Neiva

Ibagué - Cundinamarca

Ibagué - Manizales

Ibagué - Cali

57.8
84.3
123.4
211.4
248.3
236.3
264.8

1h:
3h:
4h:
3h:
4h:
5h:
6h:

03 min
25 min
05 min
15 min
56 min
05 min

10 min

Nota. En la relacion municipal solo se toma a Espinal ya que en este se encuentra “La

Tambora” que se puede acceder a Ibagué, Melgar, Huila

Division por provincia.

El departamento del Tolima se divide por seis provincias en las cuales cada se le

denomina segun su ubicacion en punto cardinales o acontecimientos como la parte central

Fuente: Elaboracién Propia

43

Ilamada “Ibagué” o la parte de Nevados principales del departamento y cada provincia a su vez

tienen sus municipios. (Ver mapa 5)

CALDAS

Norte [

RISARALDAS
Nevados

QuNDD
Ibague
VALLE DL CAUCA

Suroriente

Sur

Oriente

, HuI CONVENCIINES

]

Mapa 5: Ijmivisién por Provincias

o UMD AR

b



44

Dinamica demogréfica y division politico administrativa.

La division politica del departamento consta de 47 municipios cada uno con su parte
urbana y rural, con una poblacion total de 1.33 millones de habitantes, en la cual la capital del
departamento es la ciudad de Ibagué que a su vez es el area de estudio de la investigacion.

“Se clasifica el departamento de acuerdo a la cantidad de poblacién por municipio por
Plan de Ordenamiento Territorial (POT), Plan Bésico de Ordenamiento Territorial (PBOT) y por
Estrategias de Ordenamiento Territorial (EOT)” (Prieto Soto, Sanchez, & Toro Gomez, 2017,

pag. 206). (Ver mapa 6)

CALDAS

| Mariquita
F o @
"8 Honca
Pl
Hereo ® @ Pa%C

Falan R
3 @ ® CUNDINAMARCA
Casab Armero

Whhermm. i
RISARALDAS

® lhano
Murille | Leﬂg' Ambalema

Venadillo
- ®

Santa sabel
s ™

2 " N
Anzodtegul
QUINDIO TR o,
. W 1
L]
Ibague =i
5

Cala marl:.a &. F!indras
- - Caello

L]
Ravira ® ’ AL Fland®s .
a!-lt'JSnn Espl(?ag | @ Me?gar &

Roncesvalles : ---sEn" =1 Earmein /lcononzo
VALLE DEL CAUCA il Guamo e
4 - !
L Suares  Gunday

SanAntonjo  Ortedd :
i P ®

- ) Sald%a

| L
Coyai L)
oyaima (g

'P‘rrﬁc.ac'lbn'
Millarica

Chaparral
L |
HUILA

: ] L ]
. J Delores

| Natagaima ®
Ricblanca | :

Ataco Alpujarra |
®

® HUILA CONVENCIONES

100,001 - 300,000 (POT)

30.001 - 100,000 habitartes (PECT)
0- 30,000 habitantes (EQT)

Planadas

(7 i
U2 Mayor concentracion de Poblacion

™ ™ —
o 50km

Mapa 6: Dindmica demogréafica y Divisién Politico Administrativo.



45

Infraestructura vial y de transporte.

El departamento cuenta con vias de caracter Nacional que une la capital del Pais con el
resto de departamentos del sur de Colombia, también es importante ya que en el municipio del
Espinal se localiza una glorieta que conecta varias regiones del pais en sus cuatro puntos

cardinales.

CUNDINAMARCA

msARALDAS [0

VALLE DEL CAUCA

CONVENCIONES

Cagital de Departamento ——— Carnetesble
Cab Municisal sas

Ry i
@ ol
— Limite Municipal o Matoguertos Secundarios
= Caretera Pavimentada
= Cametera sin Pavimentar

Mapa 7: Infraestructural Vial y de Transporte

En el departamento del Tolima cuenta con una red de carreteras de aproximadamente
10.116,22 km de longitud, de los cuales el 6,4 % (649,15 km) de la red total corresponden a la
red nacional que atraviesa el Departamento, el 16,9 % (1.709,21 km) a la red Secundaria, el

76,7 % (7.757,86 km) a la red Terciaria. (Martinez, 2018, pag. s/p). (Ver mapa 7)



46

Sistema ambiental.

La parte ambiental compete de una reserva central en la cual se ubican los parques
Nacionales naturales declarados a nivel nacional, como el paso de rios importantes para el pais
como lo es el rio Magdalena en la cual desembocan la gran parte de rios que cuenta el

departamento del Tolima. (Ver mapa 8)

CUNDINAMARCA

mn(apma
HUILA CONVENCIONES
7 Reserua Contral @ CosssUbanos
[0 Reserva San Juan g Rio Nacional - Magdalenz
T R Socledad il e Rl Depantamental
B . Forestal Regional e Fios Fegioral
. Fowestal Protector
I Parcue Macional Maturales

Mapa 8: Sistema Ambiental



47

Usos del suelo.

El departamento para la explotacion agropecuaria de divide en dos: 1) explotacion
agropecuaria (I\Vte) 2) explotacion agropecuaria intensiva (lls), el uso forestal de bosques (VI1It)
se desarrolla la extraccion de madera y cuenta con una gran extension, ya que gran parte de
tierras son aptas para este tipo de uso, por otra parte, la convencion (viii) no son aptas las tierras
para ningdn tipo de explotacion agropecuaria o forestal (Ver mapa 9) debido que son areas de

conversacion, o paramos o parques nacionales que abarcan gran parte del territorio.

CLUNDINAMARCA

RISARALDAS

VALLE DEL CAUCA

CONVENCIONES
@ VIl [No aptas para ninguna explotacion agropecuarial
@ Wite (Explotaciones agropecuaria)
0 Mes iMecanizacion gicl: i
@ Wis [Prevenclan de erosién)
0 VIt (No mecanizables apta cultivos semi-bosque)
lis {(Explotacion agropecuarias intensivas)
@ VtiUso forestal)

e e
o S0km

Mapa 9: Usos del Suelo.



Infraestructura de servicios publicos.

La ciudad capital Ibagué es la que cuenta con una extensa cobertura de todos los servicios
publicos, en ocho de sus municipios como lo es Rioblanco, Espinal, Natagaima, Rovira,
Cajamarca, Saldafia, Murillo y Armero, cuentan con una cobertura media, debido a la cantidad

de poblacion, los demés municipios solo cuentan con servicios basicos ya que cuentan con pocos

habitantes (ver mapa 10).

RISARALDAS

QUINDIO

VALLE DEL CAUCA

HUILA

0 50km

CUNDINAMARCA

CONVENCIONES

42 Murnicipios -
[ Vinculados Mmmhs«w:m
on ol RAR - PO Fublices
Cogartura Media de Servidos
5 Municipics Ho Phh.linmm i
[ Vinculado:

el PAP - POA . Cobertura Basica de Servicias
Publicos

Mapa 10: Cobertura de Servicios Publicos.



49

3.8.2. Escala macro - Area de Influencia
Localizacién y ubicacion.

El municipio de Ibagué estd “Ubicado en el centro Occidente de Colombia, sobre la
cordillera central de los Andes entre el Cafién del Combeima y el Valle del Magdalena” y se
localiza en limites municipales el cuales son:

Por el Norte limita con los municipios de Anzoategui y Alvarado; por el Oriente con
Piedras y Coello; por el Sur con San Luis y Rovira; por el Occidente con Cajamarca y el
Departamento del Quindio. La ciudad de Ibagué cuenta con un radio de cobertura en la
mayoria de sus municipios rurales, siendo muy influyente en sus corregimientos y veredas.

(Secretaria de Planeacion Municipal de Ibagué., 2017, pag. 20). (Ver mapa 11)

CONVENCIONES
y -
/ Zonade
| Pdrama s Rango de Influencia de Ibagué a nivel de
Localizacidn Municipal X |\‘ k- cormegimiento y veredas
' S
DPTO.DEL )
QUINDIO - i
A : Juntas
\".\ Toche l P
e L 47 ol i
. ! r "
Alto de ™, \ 18 E
T - o vl ke K anen | Y ™8
\ # |/ Restrepo /3 | PL:IF X reg};nn >
o Quebradas : }/' beiltante P2 b
: / N Fo g
r_f;Cach“?adai'}";r;.{m««f e
{ p-‘a{
i
CAJAMARCA \ o
Pidalafiasécter PIEDRAS
Rusral 1A
'Jllrr. ’ ¥ i, i
ant.rsde k I_/" ¢ 7 ,-'_':f
- © lagPavas & g 4 J
S R o VAL = ; B B e et
" ROVIRA oy 7 &5\
v /_.-"" T g ¥ (. SAN LUIS ‘-._I‘ \P COELLO
b i
\... .-//
b
18 [} 3 [ 12 ir] Ei]
B ™ - Mel

Mapa 11: Localizacién y Ubicacion.



50

Division politico Administrativa — Corregimientos y veredas.

El municipio de Ibagué esta dividido en 17 corregimientos rurales y 144 veredas y 14
inspecciones. El casco urbano del municipio es el punto central por donde pasan unas vias
nacionales y el receptor de los productos agropecuarios producidos en el departamento y los

productos que se elaboran en las diferentes veredas. (Ver mapa 12)

——
CONVENCIONES
0 Juntas N La Aorida
N [ Buencs Aires B Laureles
N Calambes N Salace
3 = CarmenceBulin @ San Bernardo
Localizacin Municipal W : [ Cay = San Juan de la China
= Coello Cocora T Tepies
DPTO. DEL mm— Dantas m— Toche
QuINDIO - B Totume e Villa Restrepo
s o Gamboa mm ZonadeParamo

ALVARADOD

PIEDRAS

SANLUIS COELLO




51

Dinamica demogréfica:

Se clasifican los corregimientos segin sus nimeros de habitantes como “mas poblados y
menos poblados” y casco urbano siendo Ibagué la capital del Tolima la mas poblada y el cual
estan todas sus entidades gubernamentales del departamento a su vez con la mayor cobertura de

servicios publicos. (Ver mapa 13)

&

CONVENCIONES
— i‘;’:::l: Casco Urbano
Localizacion Municipal = | _| Corregimientos mas poblados

_ Corregimientos menos poblados
Mayer cobertura de habitantes
() Cobertura media de habitantes

DPTO. DEL
QUINDIO

ALVARADO

®

~ Villa Héstrepc

| i o
© San Bemargu

:'Calambeo-,_'_ Salado
/ |

CAJAMARCA

—

Bl Totu
®

Carmen de
Bulira

“La Florida

_Lau.reles ! Coello Cocora -

ROVIRA

SAN LUIS COELLO

0 3 6 12 18 2
™, ! Metros

B Mapa 13: Dindmica demogréfica.




52

Infraestructura vial y de transporte.

El municipio de Ibagué, posee a lo largo de su territorio, vias de caracter Nacional, que
estas pasan la capital Ibagué (casco Urbano), vias municipales que lo comunican con sus cuatro
puntos cardinales hacia los municipios aledafios facilitando la conexion y movilidad
intermunicipal, las vias veredales del municipio que conectan un corregimiento con otro. Existe
también una ruta de Ferrocarril que sale del casco urbano hacia los municipios del sur del
departamento. El aeropuerto ubicado por fuera del perimetro urbano de la ciudad de Ibagué es el

aeropuerto mas influyente en el departamento, conectandolo con el resto del pais. (Ver mapa 14)

CONVENCIONES

PME Casco Urbano - lbagué ——— Via Veredal
Via Veradal destapadas

Localizacion Municipal . Divisién por Corregimientos

W il —— limite Municipal ~ -=-=- Ferracarril
gf;:’g‘o?oﬂ' ——— Via Nacional \'&E Aeropuerto Principal
f 5 ——— Via Municipal

ANTOATEQUI

ALVARADO

|IEAGUE
CAJAMARCA

COELLO

— Metras

Mapa 14: Infraestructura vial y de transporte — Ibagué Rural.




53

Sistema ambiental — Hidrografia.

El municipio de Ibagué cuenta a lo largo de su territorio con rios, quebradas y cuencas,
siendo los rios principales: Combeima que abastece el 80% de la poblacion del casco urbano a su
vez recorre de norte a sur, y el rio Coello que ambos desembocan mas adelante al rio Magdalena,
el rio Chipalo es de los mas importantes para el casco urbano y a su vez sirve de recolector de
diferentes quebradas dentro de la ciudad. (Ver mapa 15). Y en su parte ambiental cuenta con

buena cobertura de zonas de cultivos, y gran zona de expansion (amarillo).

CONVENCIONES
B Zona Urbana ——JPerimetre Rural
B ona Arboreas e Rios principales
[0 Zona de Pastos ~~— Quebradas
DPTO. DEL BEEN ZonadeCultives  smemsRioChipalo principal
QUINDIO I Cuerpos de Agua de la investigacion
I Zona Desprotegida

ALVARADO

CAJAMARCA

COELLO

Mapa 15: Sistema ambiental - Hidrografia - Ibagué Rural.



Usos del suelo.

El territorio de Ibagué cuenta con el parque Nacional de los Nevados en la parte norte con
paramos faunistica y floristica, los humedales con los que cuentan estan cerca de los suelos para
produccion agricola mecanizada y agropecuaria baja, en el territorio el 30% son &reas prioritarias

de conservacion de cuencas, el casco urbano su perimetro est4 delimitado por un limite forestal

que ha impedido el crecimiento hacia la parte Norte. (Ver mapa 16)

DPTO. DEL

QUINDIO )

CAJAMARCA

W 12

CONVENCIONES
[ -Suelo Sub Urbano
[ 1-Parque Nacional de los Nevados
=~ |-Areas pricritarias de conservacion de cuencas
s -Humedal Natural
1 Produccion Agricola Mecanizada
[ |Produccion Agropecuaria Baja
[ Reservas Maturales del Estado
[ Paramo Faunistica y Floristica
=3 Unidades de Planemiento Rural
[ Servicultura (Café, Banano, forestales)
) Zana de Proteccion Corredor Riparic
[ | Areas Erosionadas o Degradadas

ALVARADO

Mapa 16: Usos del suelo - Ibagué Rural.




55

Infraestructura de servicios publicos.

La cubertura eléctrica que posee Ibagué abarca todos los corregimientos haciendo
excepcion en la zona de paramo donde no llega la cobertura, la cabecera municipal pasa la red
principal eléctrica contando a su vez con varias subestaciones eléctricas distribuidos por todo el
casco urbano, el relleno sanitario se encuentra ubicado lejos de la cabecera municipal, en el
corregimiento de Buenos Aires y las escombreras si estan a las afueras del perimetro urbano,

cada corregimiento cuenta con los servicios basicos de servicios publicos. (Ver mapa 17)

CONVENCIONES

Zona de

" Péramo | Subestacitn Electrica

=~ Red Electrica 15A

Localizacién Municipal
#e  Escombrera Municipal

DPTO. DEL Red Electrica 34.5 KVA

QUINDIO RedElectrica 132KVA  —  EscombreraPropuesta

Juntas s & Relleno Sanitaric

ALVARADO

CAJAMARCA
PIEDRAS

e ;
. Buenos Aires

™

‘Carmen de \ i
Bulira

COELLO

SAN LUIS

o 3 & 12 18 24
-

Mapa 17: Servicios pL’Jb"C(;“Sm:l Ibagué Rural.




56

3.8.3. Escala macro — Area de estudio.
Localizacién y ubicacion.
Capital del departamento del Tolima localizada a 1285 metros sobre el nivel del mar
con una temperatura media de 21°C. su area municipal cubre 1498 Km2 (...) esté& limitada por
los siguientes corregimientos, por el Norte con Calambeo, Salado y Cay, por el Sur con El

Totumo y La Florida, por el Este con Buenos Aires y por el Oeste con La Florida. (Gualter,

2016, pag. s/p). (Ver mapa 18)

a2
—ke \
CALAMBED SALATHY

BUENOS AIRES

LA FLORIDA, /
- EL TOTUMO

i e o A ——
G ~ ——
N ) A \

L A = \

.

Mapa 18: Localizacion y ubicacion.



57

Dindmica demografica - comunas de Ibague.

La ciudad tiene una poblacion de 541.101 habitantes (Proyeccion DANE 2020), dividida
en 13 comunas en su perimetro urbano, la numeracién de cada comuna refleja el crecimiento que
ha tenido la ciudad, siendo la comuna 1 los inicios de la ciudad y la comuna 13 donde ha crecido,
la comuna 9 aun esta en crecimiento y catalogada como expansion urbana. Las comunas 4 y 12
son las que mas aglomeracion de habitantes tienen superando los 20.001 Hab/Kmz2. (Ver mapa

19)

00 HabKan 2

r

15089 Halybim2

T
‘ : |
| | cALAMEED
w :
{
COMUNA §
COMUNA 2 o
cAY Loz o Phacal
A3

COMUNA 11
18740 Habikma COMUMA BUENCS AIRES

LA FLORIDA

’/ COMUNA 13
5560 Hela'Kird

CONVENCIONES

CORVINCIONES

000 - 3000 Hal¥ R

SO0 - 13000 HabMn2

Cammne & -Vergsl Comr 1 - Bogueon T 1001 - 20,000 Habird

Carnana 7 - Sl Fariineirs o T 2001 - S BT
|

— S irod

Mapa 19: Dindmica demogréfica — Comunas



58

Infraestructura vial y de transporte.

La red vial de Ibagué se distribuye a lo largo de todo el perimetro clasificandose en vias
Arteriales, vias colectoras, vias locales, via municipal y regional y como proyeccion esta en la
propuesta autopista urbana (donde actualmente esté las vias del ferrocarril) y la via nacional que
pasa perimetralmente la ciudad. En el centro de la ciudad a través de las vias arteriales que son
las principales y las conectoras es por donde pasan el sistema de transporte publico, ubicando
paradas de autobus a lo largo de estas vias, donde el mayor flujo de transporte publico es en la
parte del centro. La ciudad tiene un solo terminal de transporte que salen a todos los municipios

del Tolima y departamentales. (\Ver mapa 20)

N

|
W |'
CALAMBED

SALADO

BUENOS AIRES

LA FLORIDA

CONVENCIDNES

ia Arteria Existerte J Nt .
= Propuests Autopists Urkans
== ViaArteria Propuesta
Via
Via Codector Propussts CONVENCIONES
Wikl ookl Propeseth 9 Tormnal de Transporta
Via Muniicipal

Ly e rio
Vs Regicnel - - e |
= VinKatienst @ rosces e ditcbuses

1 ]
L N ..t
— Kilafnmtr:

Mapa 20: Infraestructura vial y de transporte.



Usos del suelo - sistema ambiental.

59

La ciudad de Ibague cuenta con varias zonas de proteccion ambiental incluyendo las

rondas de proteccion de los rios y quebradas existentes dentro de la ciudad ubicados en su

mayoria en la parte norte y sur de la ciudad. (Ver mapa 21) En cuanto a los usos del suelo

predomina el de vivienda residencial secundario, se demarca las zonas centrales de la ciudad una

en la comuna 1y la otra en la comuna 4, siendo estos la aglomeracion de personas y vehiculos,

las zonas industriales estn ubicadas en la zona de expansion de la ciudad hacia el sur-este, los

equipamientos de recreacion estan distribuidos equitativos para obtener una buena cobertura para

cada comuna, los equipamientos colectivos la mayoria estdn ubicados en la zona central de la

ciudad y el suelo de expansion esta proximo para futuros proyectos.

4

p 1

Lo imscicnRursl

CONVENCIONES

Residencial Primario
Rmichoncial Secundario

F Servicks Empresanal ¢ Inausirial

W Servicks Penara
Servicia de Manmnaneno

B Comerdio Eipecial

B ComercioPrisch

B Irdustis Extablecica

N Industnn de Bajo impacto

Equipamienn Esencid
e Egupaments Coloctnn
B Equpamients Reoeativo
B Cormal
[ Mutiple

CONVENCIONES

Parques, Plasss y Plascleta
R Zoras de Proteccon Ambiental

ooy
[ Purimatra Lirbanc:
[ Saelo de Expanidn
[ Cone Aempuirran

»
Kilometres

Mapa 21: Usos del suelo — Sistema Ambiental.



Riesgos ambientales.

60

La ciudad de Ibague solamente puede expandirse por el sur-este debido a las condiciones

topogréficas que cuenta la ciudad y un limite forestal (Ver mapa 22), ya que practicamente se

encuentra ubicado en medio de montafias y esa es la zona més plana para futuros proyectos, 10s

riesgos de mayor inundacion y de remocion alto en masa se encuentran en los limites

perimetrales, esto es en las comunas 2,3, 6 parte norte y las comunas 9,11 y 13 parte sur, siendo

en la interseccion del rio Chipalo con la quebrada San Antonio unos de los puntos con mayor

problematica medio ambiental.

Ed

W % "
CALAMEEQ

o
=2 "‘1'{% W COMVENCIONES

ot averides torrenciales

SC - lote U comiraccion

I Pl oo albo poe rertiochon en s
Rl et poe sirreion en mas

[ Himsgo bajo por rmaton en man

I Riesgo alto pos sveridas tosrencisies

s rweho fioe ik et sl

CONVENCIONES

W Lote sinsonstruccion Zons de amemats
ha por remockin en mata

Lt b comipucclon-Zana de amanesm

wd £
B
=

Weas

Rt y ouebeday
Cravas i Mevwl
Laganes
Perimetin rkira

Kliermetre:

Mapa 22: Riesgos ambientales.

BUENOS AIRES




Bienes patrimoniales — Planes parciales.

Los planes parciales estipulados para el municipio de Ibagué en su gran mayoria estan

61

ubicados hacia la zona de expansién (comuna 9), (Ver mapa 23) uno de renovacion del centro de

la ciudad y seis ya aprobados para su ejecucion. Los bienes patrimoniales la mayoria de ellos se

concentran en unas comunas especificas, la comuna 1, que es el centro y las comunas 9 y 10.

= =
W l
| CALAMEED

CaY -

Localizacian fura | SALADO
| . - N osf
ey 3 3 b i 1 b, Yo
i d 2 '
IENES PATAMADMIALES CULTURALES. | L : i G
¥ ARCUTECTONICES
TPamrcquia San ludes Taden. L.
i emwenteri San Borfari ¥ 2 " 3 o W s ) g e
3|Camerustoric del Tolime 3
AW Parapticn pre=ca? — rd ' ™
Sibarckin Botdrsiee % =
B Parcyue Cenbenario: e
vk S I .1 £ R S S T s T
Eass Urnutia -
SMussen Antrapokigios
100 Catedral Inmaculada . T
WiEstaddio MurllaToro N
121Parrus Simén Belivar
----- =
BUENOS AIRES
LAFLORIDA } o
x
L
SN
CONVENCIONES t“"‘"‘\‘--.\__
[ Planes Pascales Aprovadas Planes Zorales i s
Planes Parciales en Procesos Cauchitos
Perales Fargjue Deportive
Fealita Bcaia CONVENCIONES
B Bincin el fecanes —_— Salado
B Santa Cne W ETobor i B R R
BN Sector Parque Deporiva [ Perimetn Suclo e
B Urbana [ Perimetro Suelo de Fxpamsio O Clburshes.
e ToraT
o 1 3 4
— Kilometras

Mapa 23: Bienes patrimoniales y planes parciales



Infraestructura de servicios publicos.

La ciudad cuenta con un perimetro especifico perimetral de los diferentes servicios: de
acueducto, alcantarillado, gas y red eléctrica, segun su cobertura en la ciudad y/o areas de
expansion. Cuenta con 13 plantas de tratamiento de aguas residuales (PTAR), con 1 planta de
tratamiento de agua potable (PTAP), con 13 plantas de tratamiento de tanques y cuenta con 9

subestaciones eléctricas dentro de la ciudad. (Ver mapa 24)

o
|
w '
CALAMBED

SalLADO

st 1Y
g .r{. a3
ot ix ] a8
iR Fanat :
u*\ ¥ -
'.L |
S
P B
R b
=0 J_,J :
“’i /-4- o ._‘WJ&NDS"!I\IREE
’Sﬂ ~.
%{ ) QJ)/LAFI.CIHI.'M = R
1"(;‘ CONVENCIONES
RED D ACUEDLICTO RED DF ALCANTARN L ADO
@ Flariace Tatamsntey Tangus @ A
B Tercae Proysciades ®  PTAlaComsii
2 W Perimetre de Sarvicia
[ = 7] Femewu de Servicias Hieties e Al sl sty
s Bt de Acusicts
RED DE ENERGIA RED DEGAS
@ Substacones ——— RED & G
S— [ Peritis bebsann
—— B s [0 Zowe deupanion
o ) ) f ¥
— Kametesa

Mapa 24: Infraestructura de servicios publicos.



63

3.8.4. Escala micro - Relaciones dindmicas.
Condiciones econémicas.

Como érea de influencia en la mayoria de corregimientos su actividad econdémica
depende de piscicolas, otras de arracacha y de aguacate. El area de estudio cuenta con
actividades industriales de manufactura en alimentos, de concretos, de confesiones entre otros,
juntamente con los mercados de plaza que se ubican en su gran mayoria en el centro de la

ciudad. (Ver mapa 25)

Area de Influencia

CONVENCIONES

1 * Conco Urbano-agoé - [ Prachustores die Arvasachs

il @ iicn par Comegimisntes [ Productoes de Aguacate
W L - Fal @ irudustria Manutactumss

1 —— Ml Macional Q Deanolio de Plscioolas

Amsipnetes Prin ipal

Locaizackn Munictpal

DFTC. DEL
QUINCHC

ANTOATEQLY

COELLD

CALAMBED

oy, SALADK

't?}‘? "E'f/q\-/\ﬂ?\-—k'_xg\—u——'x ;'53’—“/—,—’_:::

Mapa 25: Condiciones econémicas area de influencia y area de estudio.



64

Transito y movilidad.

La ciudad cuenta en su gran parte con vias doble sentido que aglomeran buena cantidad
de vehiculos tanto privados como publicos, las vias en un solo sentido se localizan en el centro
de la ciudad para no congestionar las vias, las paradas de autobus si abastecen toda la ciudad con
mas de 50 rutas que conectan las partes mas retiradas con el comercio y los diferentes

equipamientos y sitios turisticos. (Ver mapa 26)

CALAMBEO

L FLORIDA

BUENOS AIRES

CONVENCIONES

/‘J W Tt du Trarssports

LA FLORIDA G} Torminal dereo

(7] Retondan o Interascricnes
3 Yy Duble Sertada

= s Sk B

5
= Limite Arra de Eatudic

w \_Jru
(] 1 El

Mapa 26: Transito y movilidad.



65

Red de equipamientos y sitios turisticos.

Los equipamientos se distribuyen a lo largo de todo el territorio en algunas comunas
como la 6 y la 7 predomina las viviendas y existen pocos equipamientos en estas comunas (ver
mapa 27), la aglomeracion de equipamientos se concentra en la parte central historica de la

ciudad, donde se ubican los equipamientos administrativos principales del departamento.

CALAMBEO

Bste ;r/
‘ﬁ gl

!\ ‘H\
\2.

LAFLORIDA | @) yjpme

) cruzein i Recrestive (i) Universi dac Ao Natifi
& Climeas (D) Depore (%
[ -y = Bierreatar
) Tarrninad du Tramsports () camernseies (@) cunes
= 1 Rusra Frial Eduskri g Q i
Ferisd (%) Baatin (5 Platafcama Logistics
| () Megn Coieginn Il Btanice. I S Tristicns
a 1 2 4 L
5 —

Mapa 27: Equipamientos y sitios turisticos.



66

Dinamica poblacional y bienes culturales.

Se determina que el estrato que mas predomina es el estrato 2 quien tiene una mayor
cobertura en el territorio, el estrato 1 predomina en las zonas de amenaza por remocion de tierra
0 barrios ubicados cerca a quebradas o rios principales y también los barrios ubicados en limite
urbano, los estratos 3 y 4 se ubican principalmente en los centros de la ciudad en al antiguo
centro historico y en el centro, los estratos 5 y 6 son ya los conjuntos o condominios
residenciales. Los bienes culturales la mayoria de ellos estan ubicados en el centro histérico que

competen a las comunas 1 y 2. (Ver mapa 28)

CALAMBED

LA FLORIDA =
h_r‘L-:\"-?, v

i ELTOTUMG §
f.f.k,\/

/M CONVENCIINES

LA FLORIDH Ftrare !

Estrato 2

BUENCS AIRES

Estrato 3
Estrato 4
Estrato 5
Estratof

§ Fimes Cutturles

Mapa 28: Estratificacidon y sitios culturales.

Conclusiones: Al evidenciar todo el analisis respectivo se escoge de sus trece comunas la
comuna 6 debido a que en esta comuna presenta una amenaza alta (ver figura 15) y al gran

porcentaje de areas de proteccion, (ver figura 16).



60,00

54,00

40.00

30,00

24,00

10,00

0,00

35,06

| 29,99

| 28,80

COMUNA 1
COMUNA 2

e ES
= = [==]
. = = o ]
i e .' PR =Y
g o w @ © .
7] E & = . mm O p
. Yy £ o ;
IL ¥ ; m ; h ; I
(] = v k= (&S =] o [=] -
. < % < X = < = >
= 2 = = = = = = =5
o = 2 g 2 = = g =]
& &8 &8 &€ 5 & & =z =
L&) (&) (&) - (&) (=) (&) = Qo
(=) Qo
wAmenazaAlta(Ha) =% AmenazaAlta

COMUINA 12

COMUNA |3

Figura 15: Amenaza alta, area por hectareas y % participacion-comuna - 6

Imagen 9. Areas de proteccién por comunas de Ibagué,

120 Ty =
3 o
100 -~ - 5k o
2 g
80 —H—~ 2
g g 2
60 - - R &
= ¢ '
g 2 g
20 -+ = ““_ I —
N iin i
- ~ " -+ Bl -] P~ o & 3 : j :
2 2 2 2 2 2 e 2 2 I oy b oy
=2 =) = = = =2 =) = = = = = =
= = = = = = -3 = = g % % %
g & & & ¢ |ede ¢ & 8§ & &8 &
Fuente: Elaboracion propia Secretarfa de Planeacion Mpal. 2012
Figura 16: Areas de Proteccion por Comunas de Ibagué.
Ibagué Comuna 6

Fuente: Imagenes tomada de Google E

POBLACION SEGUN EL CIMPP DE IBAGUE

FAMILIAS |PERSONAS X HOGAR| POBLACION % DIFERENCIA
COMUNA 6 11616 3,7 50477 9% 47833
IBAGUE 128661 3,62 543557 100%

Figura 17: Ubicacidén y Poblacion de la comuna 6.

67



3.8.5. Escala Micro — Poligono de Intervencién.

3.8.6. Matriz del proyecto

Tabla 2: Matriz de Analisis.

68

Factor Probleméatica Estrategias de Intervencion
Amenazas Debilidades Fortalezas Oportunidades

Social Falta de cultura Espacios publicos *Buena cobertura de Mejoramiento en la
ciudadana en sus aledafios  al rio los servicios publicos. calidad de vida de los
habitantes Chipalo con poca habitantes residentes a
contaminando y iluminacién. laderas del rio Chipalo,
generando Estratificacion alta de generando estrategias
escombros en un lado del rio vy urbanisticas en espacio
laderas de sus rios.  estratificaciébn  baja publico.

del otro lado del rio.

Econ6mico Mayor Los mercados de * Cercania a la zona *Constitucion de ejes
concentracion de plaza a mediana central de la ciudad comerciales a mediana
actividades escala se encuentran donde estd uno de los escala generando
econdémicas en un aglomerados en dos mayores comercios e actividades economicas
sector comunas de la ciudad importantes. en el sector intervenido.

generando que
sectores se desplacen
largos trayectos para
llegar a ellos.

Ambiental Mayor punto de *Carencia de planes *Gran extension de *Propuestas de espacios
contaminacién en la de rehabilitacion  fuentes hidricas que publicos que articulen e
unién de la ambiental del Rio atraviesan la ciudad. integren el componente
quebrada San Chipalo. *Existencia de zonas ambiental con el urbano.
Antonio con el Rio *Alto  riesgo  de de proteccion. *Proteger el cauce del rio
Chipalo. desbordamiento e por medio de una

inundaciones de los canalizacion.
rios y quebradas que
atraviesan la ciudad

Urbano Presencia de *Existencia de *Presencia de *Renovaciénurbanaenel
asentamientos y viviendas en estados equipamientos espacio publico.
conformacion  de de riesgo por dotacional de interés *Implementacion de

barrios cerca de los
rios principales o
quebradas.

remocion media de
masa Yy carencia de
espacio publico.
*Terreno
pendientes
prolongadas.

con

comercial.

espacios urbanos como
conectividad del
poligono con el resto de
ciudad articulando
también los usos del suelo
y actividades del sector.

Fuente: Elaboracion Propia



Delimitacion del Poligono.

69

CONVENCIONES ™

Limite 1
Limite 2
Limite 3
Limite 4
Limite 5

Poligono de
Intervencion

L 1 i‘.’.’&ﬂ\l

-

Ve

Limite 1: Avenida Ambala o carrera 20, Via de alto flujo vehicular
particular y de transporte ptblico

Limite 2: Calle 66 sector con un nivel medio de desarrollo con algu-
nos usos de comercio por esa via.

Limite 3: Borde de conexion entre la calle 66 y la calle 61.
Limite 4: Calle 61 borde como limite del poligono.

Limite 5: Borde de conexion entre la calle 61 hasta llegar a la
avenida Ambala.

En la delimitacion se especifican los barrios aledafios y la presencia
de un centro comercial influyente para la ciudad.

Mapa 29: Delimitacion del Poligono de Intervencion

Problematica Infraestructura vial y Transporte

CONVENCIONES

© Malla Urbana \
Parada de \
Buses

Rotondas

Via principal
de Mayor Flujo

Puntos Critlcos
de Clrculacidn

| 0|

Mapa 30: Conectividad Vial y de Transporte.

En la parte vial en el poligono de intervencién presenta una serie de
problematica en conectividad y estado vial las cuales son:

No hay ciclo ruta en vias principales
Calles con poca iluminacion

puntos criticos de intercesion vial
Calles sin espacio publico.

Linea de paramento a orillas de la carretera.



Probleméatica Llenos y vacios

CONVENCIONES
I Uenos
Vaclos i
Asentamiento 5
— "s\-
\ _ lotesvaldios lees"

Mapa 31: Llenos y Vacios.

Probleméatica Actividad del Suelo

CONVENCIONES

waEnon n ALTURA
VIVIENDA COS PISCE
VIVIENDAINFORMAL
B coMmaoERRAL
' RONDA DEPROTECOON
. LOTESWACIOS
D POLIEONO DE NTERENTION

Mapa 32: Actividad del Suelo.

70

Se observa que el sector presenta un trazado vial irregular, disconti-
nuidad de manzanas y presencia de lotes baldios sin desarrollo.

Por el paso del rio Chipalo a lado y lado se encuentran ubicados
asentamientos humanos con grado de vulnerabilidad alto, dete-
riorando la imagen la ciudad

En los usos del suelo predonima el uso de vivienda unifamiliar de
dos pisos, con la presencia de un conjunto residencial de vivienda
en altura y las viviendas informales ubicadas a laderas del rio chipa-
lo, se denota un alte indice de ronda de proteccion del rio Chipaloy
la quebrada San Antonio.

Estos asentamientos y barrios contituidos a laderas de la quebra
San Antonio y del rio Chipalo han hecho parte del indice de conta-
minacion y la falta de espacio publico en el sector.



71

Yuxtaposicion de Problematicas del Poligono de Estudio

Se efectua el plano donde se condensa todas las problematicas establecidas en la Matriz
de Andlisis (ver tabla 2); el cual se ve claramente analizados los cuatro componentes urbanos que
son: Ambiental, Social, Econdmico y lo Urbano. (Ver mapa 33) A su vez se indica el niUmero de
poblacion intervenida. (ver figura 15)

Conclusion: Existe un alto riesgo por inundacion y remocion en masa principalmente en
los predios que estan dentro de la zona de proteccion del rio Chipalo y la quebrada San Antonio,
evidenciando los predios que se ven afectados por presencia de viviendas informales y de un
asentamiento en la parte baja del rio Chipalo, generando puntos de mayor inseguridad y ruptura
de la malla vial para el area de estudio, a su vez el comercio presente por medio del centro
comercial Gran Estacion da la espalda a dicho poligono de estudio y se identifican unas

manzanas urbanas irregulares (super-manzanas) el cual los predios estan sobredimensionados.

COMVENCIONES
AMBIENTALES
RIESG0 ACTO POR INUNBACIN ¥ REMOCION
W Enmacn,
I AORES DE PRCTECCION Y CORSERVACION. |

PRESENCY, DE VIVIENDIAS INFORMALES

SOCIALES
BN PRESEMCIA DE ASENTAMENTOL

VIVIENDAS INFORMALES UBICADAS A
LADERAS [3F RIS ¥ QUEERADAS

@ PUNTES DE MAYaR INSEGREYDAT

FCONCMICAS
W COMERCIC BARRIAL - TIENDAS FALIVER,
. SUPERMERCADCR,

CENTRE COMERCIAL A ESPALDADEL
FORIGONG DE ESTUN0

—5 DESORGANIZACION EN EIES COMERFIALES

e EUTAS DE TRANSPORTE PUBLICOGON
S POCO ESPACKO PUBLICCL

URBANAS
MANEANAS ¥ PREDIOS IRREGULARES,

FERFILES VIALES S ATECUACION AL
e

LOTES BALIHOS.

PLIVIOS CHITIOCS DE L it LACION,
e VEHICULAR. n?;

111 Pousove e EsTupigs

g

Mapa 33: Yuxtaposicidn de Problematicas del Poligono de Estudio.

P‘OBITACION FOLIGONO DE ESTUDIO

: FAMILIAS PERSONASXHOGAR FOBLACION % DIFERENCIA %
COMUNAG | 861 4 3444 100% 0,63%
| TOTAL | 861 3,33 3444 100% mo%i

Figura 18: Poblacién Existente Intervenida.



72

Yuxtaposicion de Estrategias del Poligono de Estudio

Se efectua el plano donde se condensa todas las estrategias planteadas con base a las
problematicas vistas (ver mapa 34); el cual se ven las estrategias de los cuatro componentes
urbanos analizados.

Conclusién: Se realiza una reubicacion de las familias afectadas por los 30m de
proteccion hidrica tanto del rio como de la quebrada y se reubican en los lotes vacios presente en
el sector, por medio de densificacion en altura, permitiendo que dichos espacios donde residian
se cataloguen como areas de conservacion ambiental, se establece un tratamiento a toda su
infraestructura vial estableciendo perfiles viales establecidos en el POT del municipio y se
conforman nuevo tipo de manzanas urbanas permitiendo un mejor acondicionamiento al espacio

publico.

CONVENCIONES
ESTRATEGIAS AMBIENTALES 4

{13 FEUBICATION DE FREDKIS AFECTADCS
e RONECAS DE PROTECOOCH ¥ CONSERVADGN

TRAMO DF CANALIZACION DEL RIO CHIPALD

FOTEMCIALPAROLE DE CIUDADY
@ ESPACID DIE ESPARCIMENTD ACTIVG ¥ PRSIVEL

ESTRATEGIAS SOCIALES
B RONDAS DF PROTECCI0N ¥ COMSERUACISN
{3 ARERS DEVIMENDIAS IHFCHMALES]

- REUBICATIKIN DEVAIENDAS.—

ESTRATEGIAS ECONOMICAS
- CENTRA[IZAR ¥ EIFRISIFIC AR TODG FL
COMERCH, y,

5 NUBUCH EIES EOMERTIALES,

PARGUES BF CNIDAD - CONECTORES
EWTHE £ LA ESTACIONT EL PRA GOt

@ UBICATICH UE BARADEROS DE AUTORLS,

ESTRATEGIAS LIRRANAS {

- wﬂfﬂmm ¥

— e
FERFILES VIALES COM &ur:cuncbu AL
FSPACIDIPURLICO,

{

DENSFICACION EN ALTLIRAC -

B EIDRAWENT W AMBALA. T
11 YIRS PROPUESTAS - CHORASL,

1B FOLIGEND DE ESTUD

Mapa 34: Yuxtaposicion de Estrategias del Poligono de Estudio.



73

3.8.7. Delimitacion de Areas

AREA BRUTA 215.579,55
AREA PRIVADA 65.593,37
AREA PUBLICA 149.986,18

AREA BRUTA 215.579,55

AREA PUBLICA EXISTENTE 149.986,18
Parques, Zonas verdes 4.555,44
Malla vial local 34.051,29
Zonas Ambientales 111.379,45

AREA PRIVADA

65.593,37

Figura 19: Poligono de estudio - Cuadro de Area.

Teniendo las areas definidas (ver figura 19) se prosigue con las caracteristicas existentes
en cuanto a la accesibilidad al plano topografico del sector, las viviendas que estan afectando al
rio Chipalo y la quebrada San Antonio.

Plano topografico del poligono de estudio.

Mapa 35: Plano de curvas de nivel.



74

Cortes Urbanos.
En los cortes urbanos segun la condicion topografica presentan inclinaciones entre 10 al

15%, atravesando de oriente a occidente el corte urbano A-A’ y de norte a sur el corte B-B’

PERFIL URBANO A - A’

Esc_1:750

PERFIL URBANO B - B’

cale

HIEN=N==EET=T=
| |:|| I| ! ||| |||||| ||||| ||: |III | |||| ”I |||:
I (il (]!
SIS RS S E ST |m |—|| |—| ﬂl —|||'
T T T 1T T T 171 1 I [l | ||”||||||| | ||||—||||| ||| |”:

|

I I [ I
0 .II| ..I”...ll.ll...”I.. |II.|._.| |II. II| l._IH.II ..I”..Ill.l lI..”... |II. |III| l._I| |.II .II| __Hl..l |I.I|_..”I.. |I[

Esc_1:750
Mapa 36: Cortes Urbanos Ay B

Callegn

3.8.8. Accesibilidad

En este punto se muestra la malla vial existente junto a los perfiles viales con el que
cuenta el poligono, uno de los perfiles y a su vez ejes viales mas influyente para la ciudad y del
sector es la avenida ambala, el cual presenta dos calzadas una por cada sentido con un separador

vial (ver mapa).

Av. Ambala

Mapa 37: Perfil Vial Existente - Av. Ambala.



75

Como vias secundarias dentro del poligono de estudio se encuentra la calle 64 el cual
presenta una calzada de 9m para carriles en ambos sentidos, presenta un espacio de anden y llega
al paramento de las viviendas (Ver mapa 38) una de sus caracteristicas es un eje comercial

presente y el perfil de la calle 62 el cual en esta via de una calzada de 7m para carriles en ambos

sentidos pasa el sistema de transporte pablico. (ver mapa 39)

Calle 64

Mapa 38: Perfil Vial Existente - Calle 64.

Calle 62

Cyy 67

AV ambals

Mapa 39: Perfil Vial Existente - Calle 62.



76

3.8.9. Propuesta Urbana
Desarrollo Primer objetivo: “Proponer tres unidades de actuacion urbanisticas dentro

del plan parcial interviniendo toda su infraestructura vial y el espacio publico”. (Ver figura 17).

Dentro del Plan Parcial se desarrollan 3 UAU:

1- Consolidacion de Manzanas y Predios urbanos,
implementacion de tres tipos de parques
(Ecoldgico, Ludico y Deportivo).

2- Densificacién de viviendas en alturas
(Multifamiliares).

3- Consolidacion de Manzanas y Predios Urbanos.

Figura 20: Unidades de Actuaciones Urbanistica.

El desarrollo correspondiente a cada unidad de actuacion urbanistica (UAU)
corresponderia: UAU 1, se aplica el tratamiento de consolidacion a los predios existentes en el
barrio Fuente de los Rosales adecuando su forma para generar mas espacios de verdes y de
espacio publico (ver mapa 40), UAU 2, a la densificacion de vivienda en altura el cual permite
optimizar el uso del suelo (ver mapa 41), UAU 3, la consolidacion de manzanas y predios

urbanos. (ver mapa 42)



77

tica 1

is

6n Urban

Unidad de Actuaci

Mapa 40



Mapa 41: Unidad de Actuacion Urbanistica 2

Mapa 42: Unidad de Actuacién Urbanistica 3

78



3.8.10. Criterios de intervencién

Para el cumplimiento de los objetivos especificos se establecen tres etapas el cual se

desarrolla todo el proyecto: 1) Reestructuracion de las manzanas y viviendas afectadas por la

ronda de proteccion del rio Chipalo y la quebrada San Antonio, 2) EI mejoramiento de toda la

infraestructura vial estableciendo nuevos perfiles viales, 3) La consolidacién de los predios y

manzanas urbanas de los barrios Fuente de los Rosales y Ambala. (ver figura 21)

Figura 21: Etapas desarrolladas en el proyecto.

Se desarrolla por medio de 3 etapas:

2- Mejoramiento en su infraestructural vial e
implementacién de nuevos perfiles).

6n de los pargues y el espacio

3.8.11. Etapa I: Restructuracion de manzanas y viviendas afectadas.

Lo primero que se especifica es el &rea de retroceso del rio Chipalo y la quebrada San

Antonio, segun establecido por el acuerdo 028 del 2003 especifica cual es el &rea para cada

afluente hidrico (ver figura 22).

Rondas Hidricas

Tipo: rios, quebradas y Aisl:fmjiento T —
afluentes Minimo . .

Rios Combeima, Chipalo, 3000m A ambos lados del cauce, medidos por la horizontal y contados a partir de
Toche, Cosllo y Alvarado. ’ la cota maxima de inundacion.

A cada lado del cauce, contados sobre la harizontal a partir de la cota
Afluentss. 3000m | axima de inundacion.
Nacimientos 100.00 m Radio minimo medido a partir del centro del nacimiento.
Lagunas 50.00 m Alrededor del la laguna a partir de la cota maxima del espejo de agua
Represas 50.00 m Alrededor del la laguna a partir de la cota méxima del espejo de agua

Figura 22: Normativa para Zonas de Proteccion y Restauracion de las rondas Hidricas.

1- Reestructuracion de las manzanas v viviendas

79



80

Con base a esto se establece estos 30.00m de zona de lado y lado del cauce del rio y la
quebrada. (Ver mapa 40) A su vez esta conservacion influye negativamente en las viviendas y las
familias sé que se encuentras ubicados dentro de esta ronda de proteccion, el cual se interviene
por el procedimiento de cargas y beneficios se propone establecer esas areas de conservacion
pero se compensa esas viviendas y familias afectadas en un lote establecido dentro del area de
estudio interviniendo estrategias de densificacion en altura para optimizar el uso del suelo de

acuerdo a su condicion de topografia exitente.

Mapa 43: Area de Proteccion y Conservacion del rio Chipalo y quebrada San Antonio.

Estableciendo esta area de conservacion los predios que se ven afectados son 176, a su
vez los predios sobredimensionados son 115 y los que se encuentran en mal estado 372 y el

namero de poblacién existente (ver mapa 41).



eEXxistente

81

VIVIENDAS

VIVIENDA

V. EN ZONA DE PROTECCION

176

V. SOBRE DIMENSIONADAS

115

V. EN MAL ESTADO

372

EDIFICIOS MULTIFAMILIAR

TOTAL EXISTENTE

BET

-

DENSIDAD POBLACIONAL

VIVIENDAS

N HABITANTES

~ [ vivienoa

B63

2748

N" DE TORRES

4

496

TOTAL EXISTENTE

BE7

3244

Mapa 44: Predios afectados por ronda de proteccién ambiental.

En respuesta se propone la consolidacion de los predios en mal estado (ver mapa 42),

adecuando un nuevo modelo de manzana urbana, implementando el paso peatonal y zonas verdes

internas dentro de cada manzana (ver figura 25), se definen las alturas de las viviendas (ver

figura 26), los multifamiliares en el cual el barrio Torre de los Rosales el sitio propicio para

densificar en altura por medio de edificios para optimizar el uso del suelo. (Ver mapa 43)



82

eProyectual
i ' E VIVIENDAS
i @:{ > VIVIENDA N
VIVIENDAS PROPUESTAS 407
5 - |EDIFICIOS MULTIFAMILIAR 12
: 419

TOTAL PROPUESTO

DENSIDAD POBLACIONAL

VIVIENDAS N* HABITANTES

NP VIVIENDA 407 1628

Y7 N° DE TORRES 12 2080
i k TOTAL PROPUESTO 419 3708

Mapa 45: Consolidacion de predio y densificacion de viviendas en alturas.

Conformacion de tipologia de manzanas urbanas.

Este es el disefio de modelo de manzana para la consolidacion de viviendas,
aprovechando el espacio para articularlo con espacio y zonas verdes, permitiendo recorridos
internos, permitiendo un facil acceso de cualquier parte para la movilizacion a pie permitiendo
buenos recorridos. (Ver figura 23). Y se detalla el tratamiento de esquina implementando el

acceso para las personas en condiciones de discapacidad. (ver figura 24).



83

Figura 23: Conformacién de predios y manzanas urbanas.

Detalle de esquinas.

Loseta Prefabricada A-50 color gris - Anden
Adoquin de Arcilla - Para las esquinas
Sardinel Prefabricado - A-40

Loseta prefabricada Toperol

i

Figura 24: Detalle tratamiento de esquinas.



84

TIPO DE MANZANA PROYECTUAL

MANZANA RECTANGULAR

e

_ s — ) 0 [ . . ‘_:'-f_-i___-_".-_-‘"'_" g

|
B # VIVIENDAS %
2 PISOS 407 97%
B 7 A 14 PISOS 12 ) 3%

Figura 26: Implantacion general de alturas y nimero de viviendas.



Mapa 46: Ubicacion de vivienda en altura - Densificacion.

A continuacidn, se realiza un cuadro comparativo entre la poblacion y nimero de
viviendas afectadas y la densificacion de las torres y el nimero de habitantes propuestos que en

cuanto a infraestructura fisica se reduce la cantidad de predios se compensa en la cantidad de

habitantes establecidos. (ver figura 25)

=] eExistente
POBLACION AFECTADA POR RONDAS HIDRICAS
# MANZANA | 4 DE PREDIOS | FAMILIAS HABITANTES
11 176 191 662
28% 26% 19% 17%
| 3 | ee7 | 985 3740
eProyectual
Poblacion densificada, vivienda en altura
itde Torre #pisos Personas x Hogar |#fde Apto por piso| Poblacion
1 14 4 4 224
1 14 4 4 224
1 14 4 4 224
1 14 4 4 224
1 10 4 4q 160
1 10 4 4 160
1 10 4 4 160
1 10 4 a 160
1 10 4 4 160
1 10 4 4 160
1 7 4 4 112
1 7 4 4 112
| TomaL 12 48 2080

Figura 27: Poblacion Afectada y Poblacién densificada..




86

3.8.12. Etapa Il: Mejoramiento de Infraestructura Vial.

Av. Ambaléa - Eje vial principal del sector

Mapa 47: Perfil Vial Propuesto - Av. Ambala.

Para este nuevo perfil de la Avenida Ambala se ajustan los dos sentidos de la calzada se
implementa un paso de ciclo ruta junto con anden y el retroceso del antejardin hasta llegar a la

linea de paramento. (ver mapa 44)



87

Calle 64y Calle 62

Mapa 48: Perfil Vial Propuesto Calle 64 y Calle 62.

Se proponen una calzada de 9m para ambos sentidos de carriles con zona peatonal de
1.2my 1.5m de antejardin para las vias secundarias la calle 64 y 62 ya que por estas vias pasa el

sistema de transporte publico. (Ver mapa 45)



88

Perfiles Vias Internas

Vias

Internas F_\w

Mapa 49: Perfil Vial Propuesto - Vias internas del sector.

Para las vias internas del sector se establece un perfil de calzada de 7m en ambos sentidos con un
andén de 1.2m y antejardin de 1.5m para la circulacién tanto vehicular como peatonal para

accesos a los predios urbanos del sector.



3.8.13. Etapa I11: Consolidacion de Parques

Lineamientos para el disefio de parques

Se tiene como referencia la cartilla de lineamientos de Disefio para parques el cual se

toman caracteristicas del tipo de parque y los usos correspondientes a cada uno de ellos.

FARQUE ECOLOGICO

Cuyo components espacial principal es &l componente ecologico debe ser,
coma rminimo, igual al 70% del area fofal de los pargues de la red local en la
respectiva UPZ

Parque :

3 PARGUE LUDICO

Cuyo componente espacial princlpal es Juegos. Dependiendo de sus
camacteristicas fisicas v de relackén con el enformo, puede contener
dotaciones pora algunas o todas de las siguientes categorias: Ninos dela §
anos, ninos de 6 aal 2 anos, juegos para adultos, juegos tradicionales

Pargue
Lidico

Cuyo componente espacial principal s Eguipomiento  deportivo. Bl
porcentaje maxirna de drea de pargues de este fipo es el 30% del area total
de parques delared local en la UPZ comespondients

PO PERMITICED

Figura 28: Lineamientos para el disefio de parques.

89



Propuesta de Parques

Mapa 50: Propuesta de Parques.

Parque Ecoldgico

PARQUE ARTICULADOR
AREA BRUTA 22.585,94
VIVIENDA 1.538,73
Z. VERDES 15.527,73
Z. JUEGOS 409,51
ANDEN 5.109,97
PARQUEADEROS 64

Mapa 51: Parque ecoldgico.

oo e

o ¥
&

*? & 9 @
Yoeveny

g%
vef v oene

L
S @ hd

e

v® e
[
-

¥y
.

90



Parque Deportivo

PARQUE DEPORTIVO
AREA BRUTA 4.366,44
Z. VERDE 1715,61
ANDEN 908,96
VIVIENDA 1147,2
CANCHA 594,67

CRA‘\S

Mapa 52: Parque Deportivo.

Zonas Verdes

Se especifica las zonas verdes existentes como se muestra en el (mapa 50) haciendo la

relacion de los metros cuadrados en espacio publico existente con la relacion de los metros

91

cuadrados en espacio publico propuestos (ver mapa 51), por medio de la formula de m2 =2Z.V /

Hab (ver figura 29)

sExistente ]




Mapa 54: Zonas Verdes - Propuesta.

EXISTENTE | PROPUESTO
m2 ZONA VERDE 4555,44 32749
N° HABITANTE 3.244 3708
m2 Z.V/HAB 14 8,83

Figura 29: Metros cuadrados de zonas verdes por habitantes.

92



Propuesta Urbana

Mapa 55: Propuesta General

Fuente elaboracion propia

4. Conclusiones y Recomendaciones

93



94

4.1. Conclusiones

Finalmente podemos concluir, que con lo expuesto anteriormente se pudo desarrollar el
plan parcial de renovacion urbana teniendo en cuenta las consolidaciones expuestas en el
objetivo general, adicionalmente se establecieron las tres unidades de actuaciones urbanisticas,
definidas de acuerdo a los barrios intervenidos, teniendo en cuenta que la UAU uno
corresponderia al barrio fuente de los rosales, la UAU dos corresponderia al barrio torres de los
rosales y la UAU tres corresponderia a una parte del barrio Ambal@; esto a su vez se
complementa por medio de tres etapas en las cuales se realizan unos ajustes en los predios
urbanos, articulandolo juntamente con espacios publicos y zonas verdes, logrando asi, el objetivo
de tener 1.4 de espacio publico efectivo por habitante, a tener una proyeccion de 8.83 m2 de
espacio publico efectivo, para recuperar las rondas de proteccién ambiental del rio Chipalo y la
Quebrada San Antonio, se tiene en cuenta el decreto 028 del 2003, el cual especifica para los rios
quebradas y afluentes, un aislamiento minimo de 30mtrs en ambos lados del cauce; asi mismo
por edificios multifamiliares, se logré optimizar el uso del suelo, ya que este sector cuenta con
pendientes, entre el 10% y 15%, el cual la forma mas apropiada para densificar, no es el tipo de
ciudad jardin sino por medio de bloques, aplicandole a cada uno de estos objetivos la normativa,
el cual fue el acuerdo 009 del 2000 el cual especifica el espacio publico, tipos de sesiones y el

acuerdo 028 del 2003, en el cual se condensa toda la cartografia y anexos del municipio.

4.2. Recomendaciones
Se recomienda que continten con la recuperacion de las deméas quebradas y rios
influyentes para la comuna 6, interviniendo el espacio publico para lograr aumentar el indice de

metros cuadrados de espacio publico por habitante para llegar a la meta a lo establecido por la



ONU, ya que con este proyecto se logré incrementar el indice de 1,4 m2 a 8,8m2 una pequefia

fraccion que se promueve para mas futuros proyectos dentro de la comuna 6.

5. Bibliografia

Aguilar, E. (2013). El Parque Lineal la Ronda del Sinu: dandole la cara al rio. irg - Institut
Gouvernance. Obtenido de http://www.institut-gouvernance.org/fr/experienca/fiche-
experienca-33.html

Alcaldia de Bogota. (s.f.). Alcaldia Bogota. Recuperado el 26 de 07 de 2020, de
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Normal.jsp?i=20809&dt=S

Alcaldia de Bogota. (s.f.). Alcaldia Bogota. Obtenido de
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Normal.jsp?i=27410&dt=S

95



96

Alcaldia de Medellin, Proantioquia, Urbam, & EAFIT. (2015). Entre Orillas Parque y
Renovacion Urbana - Medellin. Medellin, Colombia: Panamericana. Formas e Impresos
S.A.

Avila, L., & Molina, J. (2018). Anélisis multitemporal del crecimiento urbano de ibagué y su
relacion con el deterioro de las microcuencas urbanas: quebrada las panelas y quebrada
hato de la virgen. (1985-2018). Bogota D.C: Universidad Santo Tomas.

Bustamante, J. (22 de Marzo de 2011). Simbolos, Emblemas Patrios y Departamentos de
Colombia. Obtenido de
http://juansimbolospatriosdecolombia.blogspot.com/2011 03 20 archive.html

CIMPP. (s.f.). CIMPP Centro de Investigacion Municipal para la Planeacién Participativa.
Obtenido de http://cimpp.ibague.gov.co/aspectos-generales/

COMBEIMA. (23 de 07 de 2015). Chipalo: el rio mas contaminado del Tolima. ECOS DEL
COMBEIMA. Obtenido de https://www.ecosdelcombeima.com/ibague/nota-62514-
chipalo-el-rio-mas-contaminado-del-tolima

Congreso de Colombia . (1997). Ley 388 de 1997. Bogota D.C.

Congreso de Colombia. (1993). Ley 99 de 1993. Bogota DC.

Contrera Ortiz, Y. (2017). 20 afios de Ordenamiento Territorial en Colombia: Experiencias,
Desafios y Herramientas para los actores Territoriales. Bogota D.C: Universidad
Nacional de Colombia.

Corporacion Autonoma Regional del Tolima. (2017). ¢Qué es una ronda hidrica? Cortolima, s/p.

Corte Contitucional Republica de Colombia. (2010). Constitucion Politica de Colombia -
Actualizada con los actos legislativos hasta el 2010. Bogota D.C: Imprenta Nacional de
Colombia.

DANE. (2018). CIMPP. Obtenido de Demografia:
https://cimpp.ibague.gov.co/demografia/#1508518287897-91a00827-b87d

Ecos del Combeima. (15 de Marzo de 2017). Ecos del Combeima. Obtenido de
https://ecosdelcombeima.com/ibague/nota-102619-ibague-solo-tiene-128-m2-de-espacio-
publico-habitante-hector-cervera

EDU. (2010). Plan Sevilla - Plan Parcial de Redesarrollo de Sevilla. Medellin: Empresa de
Desarrollo Urbano.

Gehl, J. (2014). Ciudades para la gente. Buenos Aires, Argentina: Ediciones Infinito.

Gobernacion del Tolima. (2005). Vision Tolima 2025 - Tolima punto de encuentro de las
posibilidades de futuro de Colombia. Ibagué: Universidad de Ibague-Coruniversitaria-
Camara de Comercio de Ibagué.

Gualter, J. (27 de Mayo de 2016). Algunos Rios de Ibagué. Obtenido de
http://jfgualterob.blogspot.com/2016/05/ibagueciudad-musical-de-colombia-y.html

Lynch, K. (1960). La imagen de la ciudad. Barcelona: Gustavo Gili.

Martinez, A. (11 de Noviembre de 2018). TodaColombia La Cara Amable de Colombia.
Obtenido de https://www.todacolombia.com/departamentos-de-
colombia/tolima/transporte.htmi



97

Mi Bello Tolima. (7 de Septiembre de 2011). Mi Bello Tolima. Obtenido de
http://mibellotolima.blogspot.com/2011/09/ubicacion-geografica.htmi

Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. (2008). Decreto Numero 4065 de
2008. Bogota.

Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. (2010). Decreto numero 4821 de
2010. Bogota D.C.

Momentos de Ibagué. (2016). Momentos de Ibagué. Obtenido de Hidrologia :
https://monumentosdeibague.es.tl/Hidrologia.htm

momentos de ibague. (2016). Monumentos de Ibague. Obtenido de
https://monumentosdeibague.es.tl/IBAGUE-_-MAPAS-DE-COMUNAS.htm

Mora Cuaran, D. J. (2012). Intervencion de Bordes Hidricos a partir del Disefio Urbano
Sostenible.Eje Ambiental Rio Sangoyaco. Mocoa - Putumayo. Bogota, Colombia:
Universidad Nacional de Colombia.

Morris, A. (1979). Historia de la forma urbana. Barcelona: Gustavo Gili, SL.

Olaya Rojas, J. (2018). Palenque EI Manglar. Bogota D.C: Pontificia Universidad Javeriana.

Olivera Saavedra, M. (2018). Propuesta de Renovacion Urbana Macroproyecto Nueva Estacion,
vision multiescalar de un centro sistémico para Ibagué. Bogota D.C: Pontificia
Universidad Javeriana.

Palacios Roberto, P. E. (2018). Renovacion urbana y desterritorializacion. Analisis del Plan
Parcial Estacion Central Bogota. Revista Ciudades, Estados y Politica, Vol. 5 (2), 35-52.

Prieto Soto, E., Sanchez, S., & Toro Gomez, M. (2017). Plan Integral de Gestion de la Calidad
del Aire para el Area Metropolitana del Valle de Aburra (PIGECA 2017-2030).
Washington D.C: Universidad Pontifica Bolivariana.

Sanchez, R., Jiménez, J., & Durango, G. (2018). Planificacion urbana estratégica a través de
macroproyectos urbanos: percepcién ciudadana sobre el parque. Revista de Urbanismo
N°39, 1-12.

Secretaria de Planeacién Municipal de Ibagué. (2017). Anuario Estadistico Municipal Ibagué
2017 - 2018. Ibagué: Secretaria de Planeacion Municipal de Ibagué.

Segura, L. E. (2007). Estudio de Antecedentes sobre la Contaminacion Hidrica en Colombia.
Bogota D.C: Escuela Superior de Administracion Publica ESAP.

Urban Networks. (2015). La recuperacion del rio perdido de Seul - renovacion urbana del
Cheong Gye Cheon en el downtown. 0_ RESEARCH_Sources.

Urbano, S. (16 de Mayo de 2016). 53% del territorio de Ibagué, Tolima, estd amenazado por la
mineria contaminante. Noticias ONIC. Obtenido de
https://www.onic.org.co/noticias/1221-53-del-territorio-de-ibague-tolima-esta-
amenazado-por-la-mineria-contaminante

Varela, J., Castellanos, L., & Amortegui, J. (s.f.). Identificacion y divulgacion del patrimonio
documental de la ciudad de Ibagué - Tolima. Ibagué: SENA.



98



6.1. Vista aérea de la propuesta.

6.2. Detalle de parques Infantiles

6. Anexos

99



100

3.Detalle de cruces peatonales

4.Pargue Infantil con propuesta de edificios multifamiliar




101

6.3. Lista de Figuras

Figura 1:
Figura 2:
Figura 3:
Figura 4:
Figura 5:
Figura 6:
Figura 7:
Figura 8:
Figura 9:

Figura 10

Figura 11:
Figura 12:
Figura 13:
Figura 14:
Figura 15:
Figura 16:
Figura 17:
Figura 18:
Figura 19:
Figura 20:
Figura 21:

Figura 22:

Amenaza alta, area por hectareas y % participacion-comunas .............cc..e..... 11
Desechos organicos sobre el Rio Chipalo. ..o, 13
Discontinuidad en espacio publico y contaminacion visual.............cccccecvenneen. 13
Espacio Publico efectivo por habitantes - Por comunas............ccccoceeveveenennen. 16
Espacio Publico por habitante - Poligono de Estudio. ...........cccccceeveiieiecienen, 16
Esquema de accesos y circulaciones en pasarela. .........ccooveveeiieeiiesiieeniee s, 28
Espacio PUblico EXiStente Y PrOPUESLO .......ccoveiviieiieieiesie e 29
Puntos de articulaciones y de CONEXiON..........cccviveieierenene e, 29
Vista aérea de zonas de estancia dentro del proyecto. .........ccccocvveveiviveiieiiennenn 29
- Alternativas de desarrollo de manzanas y predios urbanisticos. ..................... 30
Ruidos provenientes del trafico vehicular. ..o, 31
Localizacion de transporte publico en la zona de estudio. ..........ccccccveevennnnee, 32
Llegadas a la zona en estudio, desde el resto de la ciudad. .............cceeveeneen. 32
Linea de tiempo entre los afios de 1972 hasta el 2005...........ccccevveiveiierierinnnn, 36
Amenaza alta, area por hectareas y % participacion-comuna - 6................... 67
Areas de Proteccion por Comunas de IDagUe. ...........c.co.cvveveeeveceeiveeesieneennen, 67
Ubicacion y Poblacion de 1a comuna B. .........cocveveieieieneie e 67
Poblacion Existente INtErvenida. .........cccocvvviiiiiinieieeese e 71
Poligono de estudio - CUAdro de Ar€a............c..ccvvveeereresreeeieresseseeneeenen, 73
Unidades de Actuaciones UrbaniStiCa. .........c.covveverierieienieiinesiseseecesee s 76
Etapas desarrolladas en el proyecto.........coccoveeveiieniiieiiesesie e 79

Normativa para Zonas de Proteccion y Restauracion de las rondas Hidricas. 79



102

Figura 23: Conformacion de predios y manzanas urbanas. .........ccccceeveveneieneeieereeneenns 83
Figura 24: Detalle tratamiento de eSQUINGS. ........oieeiieiriieriesie et 83
Figura 25: Modelo de manzana urbana propuesto. .........ccceveeienieniiiin e 84
Figura 26: Implantacion general de alturas y nimero de viviendas. ...........cccccoevevveriennne. 84
Figura 27: Poblacion Afectada y Poblacion densificada.. ..., 85
Figura 28: Lineamientos para el diSefio de Parques..........ccocceeuereeninieieenesee e 89

6.4. Lista de Tabla
Tabla 1: Relaciones Directa Departamental y Municipal ..., 43

Tabla 2: MAtriz A8 ANALISIS. ....eeeeee oottt e s 68

6.5. Lista de Mapas

Mapa 1: Localizacion espacial del Tolima / Fuente: Agustin Codazzi. ........c.ccccceuvennennen. 40
Mapa 2: Corregimientos Ibagué-Rural / Fuente: Redibujado del Agustin Codazzi. ........ 41
Mapa 3: Comunas en Ibagué / Fuente: Secretaria de Planeacion Municipal.................... 41
Mapa 4: LocalizaCion Y UDICACION .........cccviieieieieie ettt 42
Mapa 5: DiViSION POF PrOVINCIAS ....cveivviieiiiiieiieieie et 43
Mapa 6: Dinamica demografica y Division Politico Administrativo. ...........c.ccccceveneanen. 44
Mapa 7: Infraestructural Vial y de TranSpOrte.........ccceiiieieiieieenieie e 45
Mapa 8: Sistema AMDIENTAL.............coiiiiii s 46
Mapa 9: USOS A1 SUEIO. ..o 47
Mapa 10: Cobertura de Servicios PUDIICOS. .......cccooveiiiiiiiiiicieeeee e 48

Mapa 11: LocalizaCion y UDICACION. ........ccvcveieieiecie et 49



Mapa 12:
Mapa 13:
Mapa 14:
Mapa 15:
Mapa 16:
Mapa 17:
Mapa 18:
Mapa 19:
Mapa 20:
Mapa 21:
Mapa 22:
Mapa 23:
Mapa 24:
Mapa 25:
Mapa 26:
Mapa 27:
Mapa 28:
Mapa 29:
Mapa 30:
Mapa 31:
Mapa 32;
Mapa 33:

Mapa 34:

103

Division Politico Administrativa - Corregimientos y veredas.............ccccoueue.. 50
Dindmica demMOGrafiCa. ......cccoveieieieriese e 51
Infraestructura vial y de transporte — Ibagué Rural. ..........cccccooevvviiiiieiieienen, 52
Sistema ambiental - Hidrografia - Ibagué Rural.............cccccoooviviiinininiiienien, 53
Usos del suelo - 1bagué RUFAL. ..........cooveriiiieiicseeee s 54
Servicios publicos - 1bagué RUral............ccovveiiiiiiieiecec e 55
Localizacion Y UDICACION. .........cceiieieieiesiesie e 56
Dindmica demografica — COMUNAS..........ccccvririeieieiere e, 57
Infraestructura vial y de tranSPorte. ........ccooveiieiiiieiiee s 58
Usos del suelo — Sistema Ambiental. ... 59
RIESO0S AMDIENTAIES. ... .o 60
Bienes patrimoniales y planes parciales ...........cccovviiiiineniiiice e, 61
Infraestructura de servicios pUBIICOS. ........ccccvieiiiiiiiiee e, 62
Condiciones econdmicas area de influencia y &rea de estudio. ............ccccuenee. 63
Transito Y MOVIIAA. .......c.ooiiiiiiie e 64
Equipamientos Y SitioS tUFISEICOS. ........eiviierieiiieieese e 65
Estratificacion y Sitios CUITUIAIES. ..........cooveiieiiiieeece e 66
Delimitacion del Poligono de INtervencion ............ccooeveveneieiisiesesieeieneen, 69
Conectividad Vial y de TranSporte. ........ccoveeruerieneeniisie e 69
LIENOS Y VACIOS. ...vvviiiieiieie ettt 70
Actividad del SUBIO..........ooiiii e 70
Yuxtaposicion de Problematicas del Poligono de Estudio. .........ccccecvevveiennene. 71

Yuxtaposicion de Estrategias del Poligono de Estudio. ..........cccccvevveieieennne. 72



Mapa 35:
Mapa 36:
Mapa 37:
Mapa 38:
Mapa 39:
Mapa 40:
Mapa 41:
Mapa 42:
Mapa 43:
Mapa 44:
Mapa 45:
Mapa 46:
Mapa 47:
Mapa 48:
Mapa 49:
Mapa 50:
Mapa 51:
Mapa 52:
Mapa 53:

Mapa 54:

104

Plano de curvas de NIVEL ..o 73
CorteS Urbanos A Y B.....ooeoieeeee e e 74
Perfil Vial Existente - AV. AMDalA..........ccccoviiiiiiinieece e 74
Perfil Vial EXistente - Calle 64..........cooiiiiiiiiieeee e 75
Perfil Vial Existente - Calle 62..........cooveiiiiiieeesee e 75
Unidad de Actuacion UrbaniStiCa 1.........cccccvvvriiiinieiieriene e 77
Unidad de Actuacion UrbaniStiCa 2..........ccccvvviviienieiieriene e 78
Unidad de Actuacion UrbanistiCa 3..........ccccvvvriiiinieiieieie e 78
Area de Proteccion y Conservacion del rio Chipalo y quebrada San Antonio. 80

Predios afectados por ronda de proteccion ambiental. ............c.cccocvevveviirinninnnn, 81
Consolidacion de predio y densificacion de viviendas en alturas. ................... 82
Ubicacion de vivienda en altura - Densificacion. ..........cccococevevviviiniieicienien, 85
Perfil Vial Propuesto - AV. AMDaAlA...........cccoooeiiiiiiinieee e 86
Perfil Vial Propuesto Calle 64 y Calle 62...........cccooeiiiiiiiiiiiieeeecee 87
Perfil Vial Propuesto - Vias internas del SeCtor.........cccovvvvveiiiiieniinicsieieienn, 88
Propuesta 0 ParQUES. .......coveieiiieeiisie et siee ettt sae e e 90
ParquUeE ECOIOGICO. ... oiiieieiiesiieit ettt sttt e e 90
Parque DEPOITIVO. ....eeiuieiiiieiie ettt st seeas 91
Mapa de zonas Verdes eXIStENTE. .........cccuerererreee e 91

Z0NAS VEIUES - PrOPUESTAL ....veeeeiiieitieiietie sttt st 92



105



	Resumen
	Abstract
	Introducción
	1.Problemática de la Investigación
	1.1. Planteamiento del Problema.
	1.2. Pregunta de Investigación
	1.3. Objetivos de la Investigación
	1.3.1. Objetivo General
	1.3.2. Objetivos Específicos

	1.4. Justificación de la Investigación
	1.5. Alcances del Proyecto.
	1.6. Limitaciones del Proyecto.

	2. Marco metodológico
	2.1. Línea de investigación
	2.1.1. Sub-líneas de investigación:
	2.1.2. Línea proyectual:

	2.2. Diseño metodológico.
	2.2.1. Tipo de estudio

	2.3.Universo
	2.4. Población
	2.5. Muestra

	3. Marco Teórico de la Investigación
	3.1. Bases Teóricas.
	3.2. Antecedentes de la Investigación
	3.3. Marco Referencial
	3.4. Marco Conceptual
	3.5. Marco Histórico
	3.6. Marco Legal
	3.7. Marco Geográfico
	3.8. Marco Operativo
	3.8.1. Escala Macro – Área de Contexto
	3.8.2. Escala macro - Área de Influencia
	3.8.3. Escala macro – Área de estudio.
	3.8.4. Escala micro - Relaciones dinámicas.
	3.8.5. Escala Micro – Polígono de Intervención.
	3.8.6. Matriz del proyecto
	3.8.7. Delimitación de Áreas
	3.8.8. Accesibilidad
	3.8.9. Propuesta Urbana
	3.8.10. Criterios de intervención
	3.8.11. Etapa I: Restructuración de manzanas y viviendas afectadas.
	3.8.12. Etapa II: Mejoramiento de Infraestructura Vial.
	3.8.13. Etapa III: Consolidación de Parques


	4. Conclusiones y Recomendaciones
	4.1. Conclusiones
	4.2. Recomendaciones

	5. Bibliografía
	6. Anexos
	6.1. Vista aérea de la propuesta.
	6.2. Detalle de parques Infantiles
	6.3. Lista de Figuras
	6.4. Lista de Tabla
	6.5. Lista de Mapas


